
Sprawozdanie
z działalności TMMB w 2019 rok

Noworoczne spotkanie opłatkowe TMMB w sali sesyjnej ratusza 
w dniu 9 stycznia 2019 r.

Jak co roku uroczystość poprzedziło krótkie spotkanie młodzieży Szkolnych Kół 
TM M B i je j opiekunów z Prezydentem  Bydgoszczy Rafałem  Bruskim . Gospodarz 
m iasta dosłownie i w  przenośni oblegany przez m łodych m iłośników m iasta odpo
w iadał na wszystkie pytania, były też w spólne zdjęcia.

U roczystość o godz. 17:00 rozpoczął koncert kolęd w  w ykonaniu Zespołu Pieśni 
i Tańca „Płom ienie” z M łodzieżow ego D om u K ultury nr 4 pod kierow nictw em  ar
tystycznym  Izabeli Grochowskiej. Zespołowi tow arzyszyła kapela: akordeon -  M a
ciej Drapiński, klarnet -  K rzysztof Biernacki. Zaraz potem  prezes TM M B powitał 
gości przybyłych z Bydgoszczy i regionu i przedstaw ił inform ację na tem at w yboru 
Bydgoszczanina 2018 roku: D rodzy Państwo, w ybory Bydgoszczan Roku organizo
wane są p rzez TMM B od  1975 roku. Po przerw ie w latach 1980-2016 wywołanej 
niesprzyjającą sytuacją społeczno-polityczną ponow nie wróciliśm y do przyznaw ania  
tego tytułu. Powołana p rzez TM M B kapituła postanow iła przyznać jednogłośnie tytuł 
Bydgoszczanina 2018 roku panu p r o f  Januszowi Kutcie, prorektorowi K ujawsko-Po
morskiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy.

Tytuł Honorowego Bydgoszczanina R oku w ręczył laureatowi Rafał Bruski, P re
zydent Bydgoszczy, a przepięk
ne grafiki Lesław a Kuczerskiego 
z podobizną prof. Janusza Kutty 
L ech Zagłoba Zygler, zastępca 
przewodniczącego Rady Miasta.

K olejnym  uroczystym  punk
tem  spotkania była prezentacja 
sztandaru Szkoły Podstawowej 
nr 57 im. TMMB. Uczyniły 
to dyrektor Barbara Górecka 
i przewodnicząca Szkolnego 
K oła TM M B H anna Jankowiak.
D oktor E w a Puls w ręczyła akt

Z koncertem  kolęd w ystąpił Zespół P ieśni i Tańca 
„Płom ienie” z M D K  nr 4 pod dyrekcją Izabeli 

Grochowskiej. Fot. Robert Sawicki.
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Powołania Szkolnego K oła 
TM M B w Zespole Szkół n r 33 
dla D zieci i M łodzieży P rzew le
kle Chorej w  Bydgoszczy.

Uhonorowano też Jolan
tę G ładkow ską M edalem  im. 
A leksandra Patkowskiego przy
znanym  podczas X I Kongresu 
Stowarzyszeń Regionalnych 

w  Legnicy we w rześniu 2018 r. 
Jolanta Gładkowska odebra
ła  również D yplom  U znania 

Rady Krajowej R SR  RP za ob
jęcie  w spólną troską i ochroną 
w ielowiekowego dziedzictwa 

narodowej kultury i pracę dla dalszego twórczego jej rozwoju. Laury w ręczyła dr 
Ew a Puls, członek Rady Naukowej R uchu Stowarzyszeń R egionalnych RP, członek 
Zarządu TM M B.

Ponadto w ręczono dyplom y i w ydaw nictw a TM M B osobom  zasłużonym  dla idei 
zazieleniania miasta, m.in. prezesow i Ryszardowi Pukszcie, W ojciechowi Jarzemb- 
skiemu, Ludw ikow i Zielezińskiem u, Annie Jarocińskiej-W ilk, Annie Lubaczewskiej 
i prezesow i Towarzystwa M iłośników  M iasta Inowrocław ia Tadeuszowi Chęsemu. 
Głos zabierali prof. Janusz Kutta, Prezydent Bydgoszczy Rafał Bruski i zaproszeni 
goście.

Fragm ent P ism a Świętego odczytał ks. prałat S. Kotowski, kapelan TM M B, skła
dając życzenia świąteczno-noworoczne. Potem  było dzielenie się opłatkiem  i rozm o
wy przy kawie, herbacie i ciastkach.

Bydgoszczanie dziękowali za powrót miasta do Macierzy
O d chwili odsłonięcia w  2010 roku zrekonstruowanego pom nika NSPJ, symbolu 

pow rotu Bydgoszczy do M acierzy, kolejny raz 2 0  stycznia w  roku 99 rocznicy po 
w rotu Bydgoszczy do M acierzy, spotkali się mieszkańcy miasta, aby uczcić rocznicę 
odzyskania niepodległości Rzeczypospolitej.

Po mszy św. w  kościele pw. Świętej Trójcy odprawionej w  intencji bydgoszczan 
poczty sztandarowe, m.in. TM M B, stuletniego Zw iązku Inwalidów W ojennych RP, 
Zw iązku Oficerów  Rezerwy RP im. M arszałka Józefa Piłsudskiego w raz z m iesz
kańcam i Bydgoszczy i m łodzieżą klas m undurow ych VIII L iceum  O gólnokształcą
cego oraz 16 Żeglarskiej D rużyny Harcerskiej, spotkali się pod pom nikiem  NSPJ

Prezydent Bydgoszczy Rafał Bruski i zastępca 
przewodniczącego RM  Bydgoszczy Lech Zagłoba- 
-Zygler podczas w ręczania prof. Januszowi Kutcie 
Honorowego tytułu Bydgoszczanina R oku 2018. 

Fot. Robert Sawicki.
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przy ul. Seminaryjnej, by uczcić upragnioną wolność. Uroczystość pod pom nikiem  
Najświętszego Serca Pana Jezusa rozpoczął hym n Polski w  wykonaniu instrum en
talistów  z orkiestry Zespołu Szkół M echanicznych nr 1 w  Bydgoszczy pod dyrekcją 

Rom ana Biskupskiego.
Przy pom niku prezes TM M B Jerzy D erenda m ówił o początkach polskiej pań

stwowości w  Bydgoszczy przed 99 laty, co było związane z przyjazdem  20 stycz
nia 1920 r. jednostek  W ojska Polskiego, o radości m ieszkańców miasta. Przedstawił 
również historię budow y pom nika zaprojektowanego przez P iotra Trieblera i Teodora 
Gajewskiego, uroczyście odsłoniętego 2 października 1932 r., a  zniszczonego przez 
N iem ców  w  październiku 1939 r. W spom nienie inicjatywy TM M B, by odbudować 
pom nik z rzeźbą, autorstwa bydgoskiego plastyka M arka Rony, spotkało się z rado
ścią przybyłych, gdyż zrekonstruowany i odsłonięty m a ju ż  sw oją 9-letnią historię.

N a troskę w ładz m iasta i jego  m ieszkańców o polską historię Bydgoszczy w ska
zyw ała w  sw oim  w ystąpieniu w iceprezydent Iw ona W aszkiewicz. N atom iast p łk  w  st. 
spocz. Eugeniusz M ichał A ndrzejewski -  w iceprezes Zarządu Okręgowego Zw iązku 
Inwalidów W ojennych RP, najstarszej polskiej organizacji kombatanckiej -  przybliżył 
bydgoską drogę do niepodległości w  aspekcie 100-letniego Zw iązku zaangażowanego 
w  pow stanie w ielkopolskie i budow anie polskości w  mieście oraz regionie. M ów ca 
kierow ał swoje słowa głównie do młodego pokolenia, by dobrze służyło Rzeczypo
spolitej i budowało polską tożsam ość. Zaprosił zebranych na jubileuszow e obchody 
setnej rocznicy pow stania Zw iązku Inwalidów W ojennych RP w  Bydgoszczy, którego 
kulm inacją będzie uroczyste odsłonięcie obelisku 7 m aja br. „w hołdzie żołnierzom  
inw alidom  z w ojen” .

Głęboko historyczne wystąpienie miał przed pomnikiem prof. Zdzisław Biegański 
z Zakładu Dydaktyki Historii i Edukacji Europejskiej UKW  w Bydgoszczy: Po p rze
wrocie listopadowym 1918 roku i klęsce Niemiec -  mówił profesor -  nie było bodaj 
Polaka, który by nie wierzył, że powstanie Polska, która odzyska ziemie po  wszystkich 
zaborcach. Zastanawiano się jedynie nad wyborem właściwej drogi. W  listopadzie za
w iązał się w Poznaniu Centralny Kom itet Obywatelski, który 14 listopada częściowo 
ujawnił swoją działalność. W  powstałym  wówczas Komisariacie Naczelnej Rady Lu
dowej Pomorze reprezentował adw. dr Stefan Łaszewski, a Kujawy Adam  Poszwiński. 
W  Bydgoszczy na czele tajnego Komitetu Obywatelskiego stanęli dr Jan Biziel i M el
chior Wierzbicki, a od  16 rozpoczęła działalność Polska Rada Ludowa na Bydgoszcz 
i Przedmieścia, aktywizowały się Towarzystwo Wojaków, Skauting, Straże Ludowe i So
kół. Postanowiono zwołać Sejm Dzielnicowy w Poznaniu w dniach 3-5 grudnia. W  ob
radach Sejmu uczestniczyło ponad  1300 delegatów, w tym 257 z  Pomorza, z  Wielkopol
ski 526, ze Śląska 431. Z  powiatu bydgoskiego tych delegatów było 25, a toruńskiego 
21. Podjęto decyzje o utworzeniu 80-osobowej NRL, 6-osobowego Komisariatu NRL.
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27 grudnia 1918 roku rozpoczęły się walki pow stania  wielkopolskiego, które stop
niowo objęło swym zasięgiem  pogranicze kujawsko-wielkopolskie z  Inowrocławiem, 
Pałuki ze Żninem, Szubinem  i Kcynią, j a k  też Krajnę nakielską. N a tym obszarze to
czyły się zacięte walki ze zm iennym szczęściem  dla spraw y polskiej, je d n a k  rozejm  
w Trewirze z  16 lutego 1919 roku oznaczał dla znacznej części Kujaw Zachodnich  
i P ałuk począ tek niepodległości. Z  różnych względów pow stańcy nie zdołali trwale 
um ocnić się w rejonie Nakła, nie rozszerzyli pow stania  na Bydgoszcz i okolice, a także 
dalej na pó łnoc -  na Pomorze. Straty pow stańcze w yniosły w g najnowszych ustaleń  
2289 poległych, z  których ok. 45% zginęło na północnym  froncie w rejonie nadno- 
teckim i pograniczu kujawsko-wielkopolskim . O losach tego rejonu zadecydowały  
ostatecznie rozstrzygnięcia traktatu wersalskiego, który zosta ł podpisany 28 czerwca  
1919 roku. A le  i wówczas Bydgoszcz, Toruń, G rudziądz oraz m iasta Pom orza m usiały  

jeszcze  czekać pon a d  p ó ł roku na  ratyfikację postanow ień tego traktatu.
W  czasie powstania wielkopolskiego Bydgoszcz stała się bastionem niemieckim  

i bazą wypadową. Do miasta ściągano od 1 stycznia bataliony Grenzschutzu, których  
żołnierze rekrutowali się z  elementów przestępczych. Początkowo niemiecka Rada Ro- 
botniczo-Żołnierska starała się łagodzić konflikt polsko-niemiecki. Wkrótce jed n a k  suk
cesy powstańcze i niemiecka solidarność wzięły górę. Rozpoczęły się represje wobec 
Polaków, wielu z  nich pobito, np. ks. Jana Filipiaka i aptekarza Władysława Kużaja. 
Na początku lutego 1919 roku w Bydgoszczy i okolicach więziono ju ż  około 600 osób.

Polacy wobec przem ocy unikali walki. Polska Rada Ludowa apelowała o spokój. 
W  mieście działała tajna komórka, która przez Murowaniec, Łochowo i Ślesin ułatwiała 
przeprawę do powstania z  Prus Zachodnich (Apolonia Ziółkowska, Wincentyna Tesko- 
wa, Stefania Tuchołkowa). Nie wykluczano wybuchu powstania w dogodnym momencie.

Nasilenie akcji antypolskiej przypada na czas p o  7 maja, g d y  N iemcom wręczono  
tekst traktatu pokojowego. M nożono różne prowokacje, 20 m aja Grenzschutz obrzucił 
granatam i robotników niemieckich, 21 m aja rozpędzono polskie zebranie ZZP.

Po podpisaniu traktatu wersalskiego nastąpiło ogromne ożywienie ruchu po lskie
go: pow staw ały liczne organizacje polskie, pow ołano do życia Podkom isariat NRL  
na obw ód nadnotecki z  siedzibą w Bydgoszczy ja k o  reprezentanta m iejscow ej ludno
ści po lskiej i reprezentację rządu polskiego wobec w ładz niemieckich. N a je g o  czele 
stanął M elchior Wierzbicki, adw okat z  Bydgoszczy (syn Janusz był chyba pierwszym  
pow stańcem  z  Bydgoszczy, który zginął w walce na  początku  stycznia w okolicach  
Zbąszyna). Jego najbliższymi współpracownikami zostali M ieczysław  Chłapowski 
z  Sobiejuch i ks. Jan F ilipiak z  Bydgoszczy.

Organizowano wiece ludności polskiej, patronowano różnym imprezom, zbierano  
fundusze  na cele narodowe. P ieniądze potrzebne były na  opłacanie członków Stra
ży  Obywatelskiej, przygotow anie w yżyw ienia i kw ater d la  wojska, zakup materiałów
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dekoracyjnych, pom oc dla rodzin polskich, których żywiciele nadal znajdow ali się 
w niewoli niem ieckiej lub przebyw ali w więzieniach, na po trzeby rodzącego się p o l
skiego szkolnictwa itp. Najważniejszą czynnością było przygotow yw anie do przejęcia  
obwodu przez władze polskie. Działacze po lscy  starali się zapobiec wywozom żyw 
ności w sytuacji dużych niedoborów, a także zasobów przem ysłow ych i w yposaże
nia likwidowanych niemieckich urzędów. N a p lan  p ierw szy  w ysunęły się zagadnienia  
zw iązane z  przygotow aniem  kadr przyszłej administracji i szkolnictwa. P od  koniec 
1919 roku rozpoczęto proces ustanawiania polskich delegatów p rzy  dotychczasowych  
władzach niemieckich. P lanowano zm iany ulic i miejscowości.

W  przededniu wkroczenia pow sta ły w pow iatach i poszczególnych m iejscow o
ściach specjalne kom itety obywatelskie, które zadbały o dekoracje, przygotow anie  
kwater, zajm owano się stroną techniczną pow itania  żołnierzy polskich. Funkcję ko 
m isarza na m iasto Bydgoszcz objął 14 stycznia Jan M aciaszek. Ważne były wciąż 
kwestie zapewnienia bezpieczeństwa, dochodziło bowiem do incydentów: 17 sierpnia  
100 żołnierzy Grenzschutzu napadło na Dom Polski, w którym  odbywało się zebra
nie, rozpędziło i pobiło  zebranych, zdemolowało salę. Jeszcze 18 stycznia zniszczono  
dekoracje powitalne. N ie ustawały prowokacje, zapow iedzi rychłego powrotu, inicjo
wano uroczystości żałobne.

19 stycznia nastąpiło uroczyste przekazanie kluczy do miasta przez ustępującego 
burmistrza niemieckiego, zaś następnego dnia w godzinach przedpołudniowych do 
Bydgoszczy wkroczyły pierwsze oddziały wojska polskiego -  6 P ułk Ułanów płk. Ber
narda Śliwińskiego. Natomiast 22 stycznia odbyły się w Bydgoszczy uroczystości zw ią
zane z  przyjazdem gen. Józefa Dowbor-Muśnickiego, podczas których delegat rządu, 
Leon Janta-Połczyński, oficjalnie ogłosił przejęcie miasta Bydgoszczy przez Polskę.

N a zakończenie uroczystości pod pom nikiem  N SPJ zabrzm iały pieśni patriotycz
ne. Z koncertem  pieśni patriotycznych w ystąpili muzycy z orkiestry Zespołu Szkół 
M echanicznych n r 1 pod dyrekcją Rom ana Biskupskiego. Cerem onii składania kw ia
tów  akom paniow ała na w erblu Paulina W ierska, uczennica Zespołu Szkół Ekono
m icznych z ul. Gajowej.

Debata o rekonstrukcji Zachodniej Pierzei Starego Rynku
28 m arca 2019 r. w  sali sesyjnej bydgoskiego ratusza, z udziałem  Rafała Bruskie- 

go -  prezydenta miasta, architektów, działaczy sam orządow ych i TM M B, odbyła się 
debata pośw ięcona odbudowie zachodniej pierzei Starego Rynku. Głos zabrał rów 
nież Jerzy Derenda, prezes TM M B. Poniżej tekst wystąpienia.

N a tem at rekonstrukcji zachodniej pierzei Starego Rynku ukazała się niezliczona 
liczba artykułów, notatek i audycji radiowo-telewizyjnych. N ie m a i nie było w  B yd
goszczy dotąd tem atu budzącego tyle em ocji i społecznego oczekiwania.



4 9 6 Sprawozdanie z działalności TMMB w 2019 rok

Niem cy zburzyli zachodnią pierzeję w  1940 roku. Tym sam ym  miasto pozbaw io
no najważniejszego architektonicznie akcentu, miejsca, w  którym  rozegrał się dram at 
bydgoszczan rozstrzelanych przez Niemców.

Już w  1946 roku z inicjatyw ą odbudowy wystąpiło Towarzystwo M iłośników 
M iasta Bydgoszczy kierowane przez ówczesnego prezydenta m iasta Józefa Twar- 
dzickiego. Podczas jednego z pierw szych posiedzeń Jan  Jacek, Edm und K asprzak 
i Joachim  N ow ak zgłosili postulat odbudowy zachodniej pierzei, w  tym  kościoła, 
z przeznaczeniem  go na św iątynię-m auzoleum  ku  czci pom ordow anych bydgoszczan. 

Niestety, m im o ponaw iania wniosku, nie przekroczył on  ram  postulatu.
W  1964 roku w  starania o rekonstrukcję pierzei w łączył się z ogrom nym  zaan

gażow aniem  m gr inż. Stefan Klajbor, przewodniczący Sekcji U rbanistyczno-A r
chitektonicznej TMMB. Stefan K lajbor doprowadził do publicznej debaty na tem at 
zachodniej pierzei Starego Rynku. W  latach 1973-1974 powstało Studium  K onser
w atorskie w raz z koncepcją uporządkowania zespołu starom iejskiego w  Bydgoszczy 
pod kierow nictw em  Jana Tajchm ana z Instytutu Zabytkoznaw stw a i K onserw atorstw a 
U M K  w Toruniu. Czytamy w  nim  m.in.: N ie wyklucza się m ożliwości wykorzysta
nia wolnego od  dawnej historycznej zabudow y terenu p rze d  budynkiem kolegium  na  
wprowadzenie architektury m arkującej dawną pierzeję zachodnią i zw racającą mu 
naturalne historyczne proporcje.

Andrzej Szwalbe, dyrektor F ilharm onii Pom orskiej, pisał: Wątpić można, by j a 
kakolw iek współczesna w tym m iejscu architektura uniosła ciężar historii, ja k o  że 
w swoich najnowszych m anifestacjach bywa uniwersalistyczna, natom iast najczęściej 
p o  prostu kosmopolityczna.

M im o tych głosów W ojewódzkie Biuro Planow ania Przestrzennego w  M iejsco
w ym  Planie Zagospodarowania Przestrzennego Bydgoszczy w  1981 roku postano
wiło: Zieleniec ozdobny. Adaptacja  trwała. Integralny elem ent kompozycji: Ratusz  
-  P om nik Walki i M ęczeństwa. N a łam ach prasy rozpętała się dyskusja pod hasłem  
„W  obronie dziedzictwa kulturowego Bydgoszczy” . Głos zabierali m.in. Bogum ił 
Rogalski, B ronisław  B aranow ski i Jerzy Sulima-Kamiński, przekonani, że duch m ia
sta był przede wszystkim  w zachodniej p ierzei Starego Rynku, głów nie w kościele  
pojezuickim .

11 kw ietnia 1983 roku na tem at rekonstrukcji zachodniej pierzei Starego Rynku 
dyskutow ała w  ratuszu sekcja urbanistyczno-architektoniczna TM M B, usiłując w y
pracować konkretne stanowisko w  tej sprawie. Choć tem at znow u upadł, spraw a p ę k 
niętego serca Starego M iasta, ja k  to obrazowo określił Ryszard Kabaciński, pozostała 
w  społecznej św iadom ości ja k  bolesna zadra.

W  1989 roku tem at znów pow rócił za sprawą Społecznego K om itetu R ekonstruk
cji Zachodniej P ierzei Starego Rynku, którego przew odniczącym  był Stefan Pastu- 
szewski, potem  Andrzej Adamski, a w  skład w chodzili m.in. przewodniczący honoro
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wy Andrzej Szwalbe, M aciej Obremski, L idia W ilniewczyc, Jerzy Puciata, Sebastian 
M alinow ski i Jerzy Sulima-Kamiński, uzyskujący poparcie m iejscow ych historyków.

Prof. W łodzim ierz Jastrzębski powiedział: D la zobrazow ania tematu konieczne  
j e s t  sięgnięcie w głąb historii. Układ urbanistyczny lokacyjnej Bydgoszczy m a w szel
kie cechy zabytku. Składają się nań R ynek obecnie zw any Starym Rynkiem  i siatka  
otaczających go ulic. W  związku z  osiedleniem się w Bydgoszczy jezuitów , co stało się 
w I  połow ie X V II  wieku, uległa przebudow ie zachodnia pierzeja  rynku staromiejskie
go. Punktem  centralnym tejże p ierzei była fa sada  kościoła p o d  wezwaniem  św. Igna
cego Loyoli. Sąsiadujące z  nią kam ienice na przestrzeni dziejów ulegały zmianom, ale 
generalnie sam układ pozostał. Pokazuje to najstarsza z  zachowanych rycin z  1848 
roku. W 1940 roku N iem cy zburzyli zachodnią p ierzeję Starego Rynku. Powodem  była  
chęć odsłonięcia Ratusza i uczynienia go jednym  z  głównych elementów tego miejsca. 
Z  rozbiórką zw iązana je s t  p iękna  legenda o pojaw iającym  się i stale odnawiającym  
odcisku zakrwaw ionej dłoni na murze. M iała  ona należeć do jednego  z  rozstrzelanych  
9 lub 10 września 1939 roku księży. Służyła pokrzepieniu serc Polaków, którzy po  
klęsce wrześniowej i krwawym terrorze okupacyjnym utracili wszelką nadzieję. Od
tworzenie zachodniej p ierzei Starego Rynku będzie powrotem  do pierw otnego kształtu  
starej Bydgoszczy, a także pozw oli w sposób autentyczny (przejawem tej sztuczności 
j e s t  obecny pom nik) uczcić pam ięć pomordowanych. Odtworzony kościół stanie się 
ekwiwalentem pom nika, a jednocześnie będzie odgrywał muzeum martyrologii i walki 
bydgoszczan.

Podczas konferencji prasowej w  sali im. W. Łochowskiego M aciej O brem ski m ó
w ił m .in., że w 1939 roku Stary R ynek w Bydgoszczy, a zw łaszcza zachodnia pierzeja, 
była niemym świadkiem  tragedii bydgoszczan. Te cztery kamienice i kościół stano
w ią integralną część najważniejszej wartości układu przestrzennego średniowiecznej 
Bydgoszczy. P ierzeja ja k o  linia zabudow y sięga czasów I I  po łow y X IV  wieku. K o
śció ł pow sta ł w I I  połow ie X V II wieku i zosta ł przebudow any w I  połow ie X IX  wieku  
z  udziałem znam ienitego niemieckiego architekta Carla Friedricha Schinkla. D odaj
my, że był to jed yn y  w Bydgoszczy zabytek z  okresu baroku. Kam ienice były X V III- 
-wieczne i przebudow ane w IIp o ło w ie  X IX  w., gm ach muzeum pow sta ł w końcówce 
X I X  wieku. P ierzeja stanowiła przez całe wieki zasadniczą dominantę Bydgoszczy. 
Ten je d y n y  w B ydgoszczy kościół z  dwoma wieżami górującym i nad  Rynkiem  stanow ił 
rozpoznaw alny znak miasta. N iem cy marzyli, b y  w tym m iejscu pow sta ł p la c  dem on
stracji i defilad. Próbowali zafałszować historię miasta. Rozgłaszali, ja k o b y  pierzeję  
zbombardowali... alianci.

Andrzej Szwalbe pow iedział m.in.: Jest wreszcie coś, co w yznaczy now y kieru
nek  Bydgoszczy. To właśnie zachodnia pierzeja. M iejsce, gdzie rozstrzelano ludzi 
i rozstrzelano kościół. Za odbudową p ierzei był też znany bydgoski h istoryk R ajm und  
Kuczma. P o d  warunkiem, że wraz z  nią pow róci p ierw otny kształt Starego M iasta.
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Jest w iele zasadniczych powodów, dla których rekonstrukcja p ierzei pow inna nastą
pić. Wymaga tego pam ięć bydgoszczan pom ordowanych w tragicznym wrześniu 1939 
roku i zdecydow any sprzeciw w obec bezprawnej rozbiórki zarządzonej przez oku
panta  (decyzję pod ją ł nadburm nistrz Werner Kampe), a także sankcjonowania tego 
stanu w pow ojennej Bydgoszczy. P ierzeja pow inna wrócić, gdyż je s t  najważniejszym  
architektonicznie akcentem miasta, św iadczy o doskonałych proporcjach układu p rze 
strzennego Starego M iasta  opartych o m iary staropolskie. Wszystkie konkursy archi
tektoniczne dowodzą, że w tym miejscu nie może być innego obiektu.

W  2009 roku rozstrzygnięto konkurs ogłoszony przez Prezydenta Bydgoszczy 
Konstantego D om browicza na opracowanie koncepcji urbanistyczno-architekto
nicznej zachodniej pierzei w raz z koncepcją zagospodarow ania płyty Starego Ryn
ku w  Bydgoszczy. Zaprezentowany projekt ze szklaną bryłą w  m iejscu historycznej 
pierzei spotkał się jednak  ze zdecydow aną krytyką: Stary R ynek je s t  świadectwem  
przeszłości m iasta i nie należy wprowadzać współczesnych rozwiązań architektonicz
nych, ośw iadczył bydgoski O ddział Polskiego Towarzystwa Historycznego. N ie kryło  
swego rozgoryczenia Towarzystwo M iłośników M iasta  Bydgoszczy, nazyw ając p rzed 
stawione propozycje uśmiercaniem tożsamości Bydgoszczy. (...) Wbrew historycznej 
tradycji, wbrew oczekiwaniom, pierzeja  m a coś co tylko z  nazw y będzie zachodnią  
pierzeją, faktyczn ie zaś szklanym dziwolągiem absolutnie niepasującym  do otoczenia.

Padały głosy, że św iątynia może spełniać niesłychanie ważne role w  życiu m iasta 
jako  m auzoleum  ku czci pom ordow anych bydgoszczan, jako  w otum  dziękczynne za 
przetrwanie mimo represji i barbarzyństwa. W  podziem iach kościoła może powstać 
lapidarium  z tabliczkam i upam iętniającym i rozstrzelanych bydgoszczan. W  budynku 

św iątyni mogłyby odbywać się koncerty. Odbudowany kościół m ógłby być sym bo
lem  pojednania polsko-niem ieckiego.

W  2015 roku dyskusję na tem at zachodniej pierzei w yw ołał Prezydent B yd
goszczy Rafał Bruski. Z jego  inicjatywy tem at 29 stycznia 2015 r. trafił pod obrady 
W ojewódzkiej Rady Ochrony Zabytków. Prof. D ariusz M arkow ski opowiedział się 
w yłącznie za pełną rekonstrukcją historycznej zabudowy zachodniej pierzei Starego 
Rynku. Prof. Jan Tejchm an stwierdził, że w  m iejscu po zachodniej pierzei absolutnie 
niedopuszczalne są w spółczesne rozw iązania architektoniczne. W  konkluzji człon
kow ie W ROZ stwierdzili, że najbardziej pożądanym  w ariantem  rozw iązania byłaby 
pełna rekonstrukcja historycznej zabudowy z w arunkiem  przeprow adzenia wcześniej 
szerokopłaszczyznow ych w ykopaliskow ych badań archeologicznych.

Prezydent Rafał Bruski spotkał się też z przedstaw icielam i środowisk twórczych, 
m.in. Towarzystwa M iłośników M iasta Bydgoszczy, Społecznego K om itetu R ekon
strukcji Zachodniej Pierzei Starego Rynku im. A. Szwalbego, Towarzystwa Inicjatyw 
K ulturalnych, TG „Sokół” Bydgoszcz-Fordon, Akcji Katolickiej, Społecznej Rady
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do spraw Estetyki Bydgoszczy, które wyraziły poparcie dla odbudowy zachodniej 
pierzei w raz z kościołem  pojezuickim . W  spotkaniu uczestniczył także ksiądz biskup 
Jan Tyrawa, ordynariusz diecezji bydgoskiej.

W  2018 roku po artykule na tem at rekonstrukcji zachodniej pierzei Starego Rynku 
na łam ach wydawanego przez TM M B „D ziennika Bydgoszczy” głos zabrał prezy
dent Rafał Bruski. W łodarz m iasta zaproponował zorganizowanie z udziałem  TM M B 
debaty lub serii debat publicznych pośw ięconych tej sprawie, stworzyłoby to p rze
strzeń dla rzeczowej dyskusji, wym iany argum entów i poszukiw ania rozwiązania. 
Uważam -  dodał -  że podsum ow anie debaty i wnioski z  niej płynące m ogłyby nastąpić  

podczas obrad R ady M iasta  Bydgoszczy, a ewentualne rekomendacje przyjęte w fo r 
m ie uchw ały intencyjnej.

W  ram ach gorącej debaty na łam ach prasy 8  stycznia 2019 roku głos zabrał d r Ste
fan  Pastuszewski: Niezm iennie uważam, że zachodnia p ierzeja  je s t  niezbędna dla B yd
goszczy, a szczególnie dwie wieże kościoła ja k o  elem ent dom inanty architektonicznej 
oraz atrakcja w idowiskowa (...) Przygotowywane je s t  obecnie historyczno-architek- 
toniczne studium, które m a zgrom adzić wiedzę na tem at aktualnej odbudowy pierzei 
wraz z  wyliczeniem kosztów takiej inwestycji i sugestią wykorzystania materiałów  
oraz pokrycia  je j  kosztów.

Budzi nadzieję stanowisko Sambora Gawińskiego, Kujawsko-Pom orskiego W oje
w ódzkiego K onserw atora Zabytków, zdecydowanie opowiadającego się za przyw ró
ceniem  historycznej zabudowy zachodniej pierzei Starego Rynku z przeznaczeniem  
budynku św iątyni na niebudzącą kontrow ersji funkcję użytkową.

Bydgoszczanie za odbudową Zachodniej Pierzei Starego Rynku
TM M B rozpoczęło polem ikę ze stanow iskiem  architektów. W brew oczekiwaniom  

bydgoszczan, w  tym  w ielu stowarzyszeń, Zarząd Główny i R ada Prezesów  SARP 
zam ierzają za jednym  zam achem  rozprawić się z zachodnią pierzeją Starego Rynku 
i zam kiem  bydgoskim , tym  sam ym  ostatecznie pozbawić miasto jego dziejowej toż
samości, m iasto, które ju ż  wcześniej w skutek tragicznych konfliktów  zostało z niej 
odarte. W  apelu czytam y m.in.: ZG  i R ada Prezesów SARP rekomenduje władzom  
i Radzie M iasta  Bydgoszczy rezygnację z  działań zm ierzających do rekonstrukcji p ie 
rzei zachodniej Starego Rynku w je j  ściśle historycznej form ie. Byłoby to działanie 
sprzeczne z  obecną filo zo fią  i obowiązującymi doktrynami w konserwacji zabytków  
proponow anym i p rzez UNESCO.

Jest to szerm ierka słow na pod ściśle założoną tezę. D latego warto przypom nieć 
stanowisko w  tej sprawie prof. zw. dr. hab. D ariusza M arkowskiego: D yskusja pow in
na opierać się w głów nej m ierze na przesłankach, które zostały zawarte w „Rekom en
dacji W arszawskiej” w sprawie odbudowy i rekonstrukcji św iatowego dziedzictwa
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kultury przyjętej podczas międzynarodowej konferencji „ The challenges o f  w orld  
H eritage recovery. International conference on reconstruction ”, która m iała miejsce 
w maju 2018 roku na Zamku Królewskim  w Warszawie i w której uczestniczyli św iato
w ej klasy eksperci, a m.in. z  ICOM OS, IC C R O M  i UNESCO. W  rekomendacji uznano  
za konieczne „uw zględnieniepotrzeb lokalnej społeczności, które dośw iadczyły trau- 
m y utraty swojego dziedzictwa, historii i tożsamości oraz umożliw ienie pojednania. 
To społeczność miasta, a nie władze SARP, pow inna zadecydować o przywróceniu  
świadectw historii B ydgoszczy”.

Z a odbudow ą zachodniej pierzei Starego Rynku opowiadały się od zakończenia 
II wojny światowej całe pokolenia bydgoszczan i autorytety tego miasta. K ilkana
ście tysięcy osób wpisało się na listy Społecznego K om itetu O dbudowy Zachodniej 
Pierzei Starego Rynku. Temat w ciąż żyje. W  Dz. U. Woj. Kujawsko-Pom orskiego 
z 2 m arca 2012 roku poz. 441 znajduje się U chw ała Rady M iasta dopuszczająca od
tworzenie zachodniej pierzei Starego Rynku. W  2015 roku W ojewódzka R ada O chro
ny Zabytków  opow iedziała się za rekonstrukcją historycznej zabudowy. Prof. Jan 
Tejchm an stwierdził, że w  m iejscu po zachodniej pierzei absolutnie niedopuszczalne 
są w spółczesne rozw iązania architektoniczne.

Podczas debaty bydgoscy architekci, bez sięgania do źródeł, pom niejszali rangę 
kościoła pojezuickiego jako  zabytku architektury, w  dodatku nieznanego autora.

Dr Andrzej Kusztelski z PAN (Instytut Sztuki, Katalog Zabytków Sztuki w Polsce) 
w obszernym opracowaniu o bydgoskim kolegium jezuitów informuje, że jeg o  elemen
ty składowe, ja k  kościół, budynki kolegium, a zapewne też szkoła, stanowiły znaczące 
dzieła i w swoim zakresie warte są uwzględnienia w historii architektury nowożytnej 
Rzeczypospolitej. Szczególnie cennym wydaje się pierwszy element zespołu -  kościół, 
ważny przykład  architektury manierystyczno-barokowej z  lat pow olnej reorientacji ar
tystycznej obu złączonych unią Państw. Dr Andrzej Kusztelski na podstawie analogii 
charakterystycznych elementów architektury, a także identycznych zarysów rzutu ko
ścioła w Bydgoszczy z bernardyńskimi kościołami we Wschowie i Poznaniu oraz pa
rafialnym w Czaczu w powiecie kościańskim dowodzi, że wszystkie te świątynie były 
dziełem Krzysztofa Bondary, wziętego projektanta. Przemawiają za tym także jego 
ożywione kontakty z superiorami bydgoskimi w czasie budowy rezydencji.

D uch m iejsca  -  p iszą architekci -  zm ienia się w czasie, a architektura musi da
wać temu wyraz w nawiązaniu do nowych fo rm  życia, nie tworząc fa łszyw ej iluzji 
przeszłości. Zaprojektowana z  poszanow aniem  dziedzictwa kulturowego, harmonijna, 
wkom ponowana w historyczne tło współczesna architektura, w którą zostanie w pisa
na służebna miastu i je g o  m ieszkańcom funkcja, j e s t  naturalną koleją rzeczy.

Jednak żaden duch m iejsca nie upow ażnia do niszczenia w artości ponadczaso
wych, św iadczących o naszej kulturze, w ierze i tradycji. Inaczej tylko patrzeć, jak
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z krajobrazu Bydgoszczy znikną ostatnie zabyt
ki zastąpione przez szklane potworki. Zawsze 
i wszędzie największą w artością powinno być 
nasze dziedzictwo kulturowe.

Zachodnia pierzeja Starego Rynku z kościo
łem  pojezuickim  pośrodku stanowi najważniej
szy akcent architektoniczny miasta, miejsce, 
w  którym  rozegrał się dram at bydgoszczan roz
strzelanych przez Niemców. B rak pierzei burzy 
zabytkowy układ urbanistyczny średniowiecznej 
Bydgoszczy, je s t zam achem  na tożsam ość dziejo
w ą naszego miasta.

Te cztery kamienice i kośció ł stanowią in
tegralną część najw ażniejszej wartości układu 
przestrzennego średniowiecznej B ydgoszczy  -  p i
sał M aciej Obremski.

Zwracam y się do Pana Prezydenta i Rady 
M iasta Bydgoszczy o:
• Odrzucenie w niosku architektów naw ołują

cych do rezygnacji z odbudowy zachodniej 
pierzei Starego Rynku.

• Pilne sporządzenie w  oparciu o zasoby archiwalne m iasta szczegółowej doku
m entacji odbudowy zachodniej pierzei Starego Rynku na pustej działce, w  tym  
po kościele pojezuickim , stanowiącej w łasność m iasta Bydgoszczy.

• Punktem  w yjścia do rozpoczęcia budowy pow inna być zachodnia pierzeja Stare
go Rynku zw iązana z czasam i polskim.

• W pisanie reliktów  zachodniej pierzei Starego Rynku do indywidualnego rejestru 
zabytków.

Fasada kościoła około 1700 roku. 
W g opracowania dr. Andrzeja 

Kusztelskiego.

Jerzy Derenda, prezes Towarzystwa M iłośników  M iasta Bydgoszczy 
Robert Grochowski, archeolog, Fundacja Zam ku Bydgoskiego

Od zamku wszystko się zaczęło (czerwiec 2019)
Towarzystwo M iłośników  M iasta Bydgoszczy od lat czyni starania o odbudowę 

zam ku bydgoskiego w  jego  praw dziw ym  historycznym  kształcie. Tej roli nie spełnią 
żadne półśrodki, a z takim i w ystępuje w  swoim  apelu Zarząd Główny i R ada Preze
sów SARP, i, co stwierdzam y z przykrością, niepopartym i żadnym i argum entam i 
m erytorycznym i. I tak w  apelu czytamy kolejno: Wobec braku jakichkolw iek doku
mentacji, poza  odkrytymi podczas prac archeologicznych artefaktami (zamek zosta ł
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rozebrany w X V II  wieku), p róby  odtworzenia warowni piastow skiej w wieku X X I opie
rać się będą na domniemaniach i przypuszczeniach, które z  natury rzeczy zaw sze są 
obarczone licznymi błędami merytorycznymi, stanowiąc jedyn ie  hipotezy.

Tym czasem  istnieje liczny zasób źródeł kartograficznych z XVII, XV III i X IX  
wieku, które ukazują zarówno lokalizację zamku, ja k  i jego  narys (rzut). Z tego sam e
go okresu pochodzi pokaźny zbiór rysunków, obrazów i litografii, na których uw idocz
niono elem enty jego  architektury. Istnieje bogaty zasób źródeł p isanych obrazujących 
dzieje i konstrukcję zamku. Zatem  w  żadnym  w ypadku dokumenty archeologiczne 
nie są jedynym  źródłem  inform acji. W  projekcie odbudowy m ożna także w ykorzystać 
źródła kartograficzne, ikonograficzne i pisane. Zatem  w  X X I w ieku dysponujem y 
wystarczająco dużą liczbą materiałów  źródłowych, aby w  pewny sposób odtworzyć 
elementy jego architektury w  postaci konstrukcji ścian, otworów okiennych, drzwi, 
dachów i rozkładu pom ieszczeń, m.in. kaplica, zbrojownia, lochy, które -  ja k  św iad
czą przypow ieści -  łączył tunel z ratuszem  na bydgoskim  Starym  Rynku. W  lepszym  
czy gorszym  stanie zachow ała się całość fundam entów  zamku.

Zam ek  -  p iszą architekci -  zosta ł rozebrany w X V II  wieku. Świadczy to o form u
łow aniu wniosków bez zapoznania się z podstaw ow ą literaturą historyczną i arche
ologiczną. Zam ek bow iem  w  X V II w ieku nie zniknął z pow ierzchni m iasta ja k  za 
dotknięciem  czarodziejskiej różdżki. N atom iast uległ pożarow i i częściowem u w y
sadzeniu przez Szwedów. Proces stopniowej destrukcji zam ku rozpoczął się dopiero 
po I rozbiorze Polski w  1772 roku, kiedy fragm ent nadziemnej części bydgoskiego 
zam ku rozebrano, a m ateriały zużyto na potrzeby budow y koszar pruskich i kam ienic 
w  mieście. Pozostała część w chodziła w  skład wschodniej zabudowy m iasta aż do 
1895 roku. B ył to urokliwy zakątek, gdzie odbywały się koncerty, spotkania tow a
rzyskie i im prezy plenerowe. W  zam ku istniała naw et m uszla koncertow a w idoczna 
na przedstaw ieniach ikonograficznych z X IX  wieku. Resztki fosy i góry zamkowej 
istniały aż do 1910 roku. Po rozbiórce nadziemnej części zam ku powstało w  tym  
m iejscu ogrodnictwo.

D uch tego m iejsca  -  p iszą autorzy apelu -  zm ienił się w czasie tak dalece, że 
współczesne działania zm ierzające do jakiejko lw iek restauracji historycznej zabudo
w y stworzą fa łszyw y obraz przeszłości. Poszanow anie dziedzictwa kulturowego wg  
dzisiejszych standardów i przytaczanych pow yżej doktryn konserwatorskich dopusz
cza natom iast odkrycie i ekspozycję całości lub części odpowiednio przygotowanego  
stanow iska archeologicznego, które je ś li zostanie harmonijnie wpisane w otaczają
cą je  współczesną tkankę m iasta jako  św iadek historii, może pełn ić ważną, służebną  
i edukacyjną funkcję, dając m ieszkańcom Bydgoszczy legitymację tożsamości.

N ic bardziej złudnego. Prawdziwy duch miejsca, to przywrócenie historycznej 
zabudowy. Inaczej zam ek spotka taki sam  los ja k  stanowisko archeologiczne z do
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gorywającym i m uram i obronnym i m iasta zdegradowanym i przez parking, w łaśnie 
zafałszowanego, niedającego prawdziwego obrazu tej fortyfikacji. D latego dziś sami 
bydgoszczanie nic nie w iedzą o m urach z basztam i, które opierały się Szwedom. Bo 
przez zaparowany w ziernik ze szkła trudno nie tylko coś zobaczyć, ale naw et cokol
w iek sobie wyobrazić.

Zam ek bydgoski to serce naszego miasta. O d niego w szystko się zaczęło. K ról K a
zim ierz III W ielki nadał przywilej lokacyjny pewnej równinie u  stóp grodu pow szech
nie zwanego Bydgoszczą dla założenia czy zasadzenia tam  m iasteczka lub miasta, 
które to miasto powinno nazywać się K unigesburgiem , czyli „M iastem  K rólew skim ” 
albo „M iastem  K róla” . A  więc nazw a Bydgoszczy pochodzi od nazwy zamku, a  nie 
odwrotnie. Negując te fakty, negujem y naszą przeszłość, teraźniejszość i przyszłość.

Zam ek bydgoski pow inien wrócić na swoje historyczne miejsce u  zbiegu ulic: 
Przy Zam czysku i Grodzkiej. Tylko realne istnienie tej budow li je s t „legitym acją 
tożsam ości Bydgoszczy” spełniającą nadzwyczaj w ażną rolę edukacyjną, m uzealną 
i użytkową. W  zam ku znajdow ała się kaplica, m iejsce sprawowania władzy starosty 
bydgoskiego, sale rycerskie, kom naty gości, jadłodajnia, pom ieszczenia dla służby 
zamkowej, kuchnia, zbrojownia. N ie ulega żadnej wątpliwości, że będzie to wprost 
wym arzone miejsce na nowoczesną, multimedialną, interaktyw ną ekspozycję pośw ię
coną średniowiecznej Bydgoszczy. Bydgoszcz oddycha muzyką. M ogą więc w  jednej 
z sal odbywać się koncerty dawnej muzyki. Z całą pew nością pow inna powstać sala 
polskich królów, którzy gościli w  zamku, m.in. Kazim ierza III W ielkiego, W ładysła
w a Jagiełły, K azim ierza Jagiellończyka, Stefana Batorego, Jana Kazim ierza, także 
K aźka Słupskiego, którem u Kazim ierz W ielki szykował piastow ską koronę. W reszcie 
Królowej Jadwigi, która roztoczyła opiekę nad karm elitam i. W  tej sali pow inna się 
znaleźć dokum entacja nadania Bydgoszczy praw  m iejskich przez Kazim ierza W iel
kiego i budowy zamku, dokum entacja zdobyw ania zam ku przez W ładysław a Jagiełłę, 
dokum entacja inform ująca o zaw arciu sojuszu K azim ierza Jagiellończyka z księciem  
słupskim  Erykiem  decydującym  o losach wojny trzynastoletniej, zim ow ym  pobycie 
Stefana Batorego na przełom ie 1576/1577, rokow aniach Jana K azim ierza z elektorem  
brandenburskim  w  obecności dyplom atów Francji i Austrii w  celu zaw arcia sojuszu 
antyszwedzkiego. Pow inna powstać ekspozycja zakonserwowanych reliktów  grodu, 
licznych zabytków ruchom ych, elem entów uzbrojenia, wędzidła końskie, kule ar
matnie, miecze, w  tym  odnaleziony niedawno m iecz z 1409 roku, kiedy W ładysław 
Jagiełło zdobywał piastow ski zam ek bydgoski. W reszcie na zam ku m ogłyby znaleźć 
się gościnne kom naty ze średniowiecznym  wyposażeniem . N ie dajmy sobie wmówić, 
że odbudow a zam ku to odbudow a pustych pom ieszczeń do ogrzewania. Taki zamek 
byłby dum ą Bydgoszczy i bydgoszczan. M iejscem  docelow ym  licznych wycieczek 
z kraju i ze świata.
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N ie dajmy się ponieść em ocjom  w  dyskusji o w ielkości budowli. Pierwotnie przy
puszczano, że zam ek m iał w ym iary 60 na 40 metrów, a okazało się, że był mniejszy: 
37 na 30 metrów. Przypowieści zatem  o w yburzaniu w ielkich połaci miasta, w  tym  
kościoła oo. jezuitów, BR E-B anku itp. m ożna w łożyć między bajki. Z badań arche
ologicznych W ojciecha Siwiaka i Roberta Grochowskiego wynika, że było to stosun
kowo niewielkie dzieło architektoniczne mieszczące się głównie na terenie zajm ow a
nym  przez przedszkole „A LF” z drobnym  w ejściem  na chodnik ul. Przy Zam czysku. 
Zatem  konieczna byłaby tylko niew ielka korekta ruchu ulicznego, by zam ek w pi
sał się w  krajobraz dawnej Bydgoszczy. Elem enty fortyfikacji podobnie ja k  mury 
obronne m iasta budow ano stopniowo, później. M ożna je  bez przeszkód przedstawić 
na zamkowej ekspozycji wirtualnej. Zam ek w  M alborku został też odbudowany bez 
późniejszych fortyfikacji i nikt nie kwestionuje jego  w iarygodności, nie dom aga się 
ingerencji w  jego  otoczenie czy w yburzenia miasta.

D latego zwracamy się do Pana Prezydenta i Rady M iasta Bydgoszczy o:
• Rezygnację z proponowanego przez architektów  stanow iska archeologicznego 

w  m iejscu zam ku bydgoskiego jako  niezgodnej z pow szechnym  oczekiwaniem  
bydgoszczan na odbudowę samego zam ku jako  jednego z najważniejszych zabyt
ków  miasta.

• Pilne powołanie zespołu fachowców w  tym  archeologów  i historyków do spraw 
odbudowy zam ku bydgoskiego. Zespołu, który w  oparciu o istniejące źródła i k o 
lejne kwerendy, w  krajow ych i zagranicznych archiwach, m.in. w  Szwecji, przy
gotuje założenia dokumentacji. Jest to konieczne, w ciąż jeszcze bow iem  w  w ielu 
archiw ach są nieprzebadane akta.

• Przedm iotem  odbudowy je s t pierwotna, średniowieczna bryła zam ku piastow 
skiego w  Bydgoszczy, bez fortyfikacji bastionow o-ziem nych, które powstawały 
później, w  XV II w ieku. Do budow y należy zastosować cegłę i elem enty drew nia
ne, unikając konstrukcji stalowych.

• Podjęcie starań o bezzw łoczne w pisanie reliktów  zam ku bydgoskiego do indy
w idualnego rejestru ochrony zabytków. N ie wolno dopuścić do pow tórki niedo
patrzenia, które sprawiło, że bezpow rotnie zniszczono relikty w czesnośrednio
w iecznego grodu bydgoskiego, budując na nich hotel.

• Przebadanie obszaru w zgórza zam kowego dla precyzyjnego określenia obrysu 
fundamentów.

• Skorzystanie z doświadczeń odbudowy zamku w  Bobolicach w  woj. śląskim, gdzie 
w  odróżnieniu od Bydgoszczy nie zachowały się żadne rysunki, szkice i dokumenty, 
a budowę zrealizowano na podstawie zachowanych ruin, korzystając z wiedzy histo
ryków i archeologów. Zam ek ten  je s t obecnie św iatow ą atrakcją turystyczną.

Jerzy Derenda, prezes Towarzystwa M iłośników  M iasta Bydgoszczy 
Robert Grochowski, archeolog, Fundacja Zam ku Bydgoskiego
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Prelekcje
Sekcja O dczytow o-H istoryczna Towarzystwa M iłośników M iasta Bydgoszczy 

w  ram ach W szechnicy Bydgoskiej zorganizowała w  salce konferencyjnej TM M B 
przy ul. Jezuickiej 4 odczyty:
• 31 stycznia 2019 roku P iotr Falkow ski -  „Udział ziem iaństw a w  odzyskaniu nie

podległości Polski na przykładzie rodziny W ichlińskich z m ajętności Tuczno” .
• 25 kw ietnia dr A gnieszka W ysocka -  „Strzeżcie się polskich niewiast. Kobiety 

z Bydgoszczy i okolic na drodze do niepodległości” .
• 31 października 2019 D aniel Rudnicki -  „Gdzie w  Bydgoszczy są «Stare Powąz- 

k i»?” .
• 28 listopada dr Joanna M atyasik -  „B iblioteka M iejska w  Bydgoszczy w  służbie 

niepodległej 1920-1939” .

W drodze tom III E ncyklopedii Bydgoszczy
Trwają intensywne prace redakcyjne nad przygotow aniem  III tom u Encyklopedii 

Bydgoszczy. 5 lutego z udziałem  redaktora naczelnego w ydaw nictw a prof. W łodzi
m ierza Jastrzębskiego, prezesa TM M B Jerzego Derendy oraz redaktorów  przew i
dyw anych działów, a także osób w spółpracujących z redakcją, odbyło się spotka
nie zespołu redakcyjnego. N astępne posiedzenie zaplanowano na 20 lutego 2019 r. 
Trzeci tom  Encyklopedii Bydgoszczy  składać się będzie z 8  działów: „W yznania”, 
„Sądownictwo i W ięziennictwo”, „L iteratura”, „G ospodarka” , „G ospodarka kom u
nalna” , „Językoznaw stwo” , „Życie codzienne” i „Varia” . W  spotkaniu uczestniczyli 
kierow nicy poszczególnych działów, autorzy, także wszyscy ci, którzy chcieliby się 
podzielić swoim i uwagam i na tem at przygotowywanego wydawnictwa. Natom iast 
na spotkaniu 3 kw ietnia 2019 r. redaktorzy poszczególnych działów  przedstaw ili ro 
bocze zestawienie haseł (jakie, liczba), które m ają się znaleźć w  przygotow yw anych 
przez nich obszarach tematycznych.

Promocja XXXIX tomu „Kroniki Bydgoskiej”
Ukazał się XXXIX numer „Kroniki Bydgoskiej” za 2018 rok. W ślad za tym w mar

cu odbyła się promocja wydawnictwa połączona ze spotkaniem z zespołem redakcyj
nym i autorami, wzięli w nim udział przedstawiciele władz miasta i wyższych uczelni.

Gości pow itał Jerzy Derenda, prezes Towarzystwa M iłośników  M iasta Bydgosz
czy, które od ponad pół w ieku je s t w ydaw cą „K roniki” . Słowo wstępne (zarys h i
storyczny, profil i m isja „K roniki Bydgoskiej”) w ygłosił przewodniczący kolegium  
redakcyjnego prof. d r hab. W łodzim ierz Jastrzębski, perspektywy rocznika i sylwetki 
autorów  przedstaw ił sekretarz dr hab. M arek Rom aniuk. A utorom  w ręczono dyplomy 
Prezydenta Bydgoszczy, w ydaw nictw a TMMB. Całość zakończyła dyskusja.



5 0 6 Sprawozdanie z działalności TMMB w 2019 rok

Śpiewa coraz więcej chórów
U roczystość rozpoczęła się 31 m aja 2019 r. około godz. 18:40. W ielu gości uczest

niczyło ju ż  w e m szy św. rozpoczynającej się o godz. 18:00. Finał IX  K oncertów  M a
ryjnych z R óżą poprowadziła z w ielką w iedzą i serdecznością red. TVP3 U rszula 
Guźlecka, która pow itała przybyłych w  im ieniu głów nych organizatorów: Towarzy
stwa M iłośników M iasta Bydgoszczy, Polskiego Zw iązku Chórów i O rkiestr Oddział 
w  Bydgoszczy, Parafii Katedralnej pw. Świętych M arcina i M ikołaja, A kadem ii M u
zycznej im. F. N owowiejskiego oraz U niw ersytetu K azim ierza W ielkiego i U rzędu 
M iasta Bydgoszczy -  od lat wspierającego finansowo i organizacyjnie to wielkie 
w ydarzenie artystyczne.

U rszula G uźlecka przypom niała, że koncerty organizowane są w  setną rocznicę 
odzyskania niepodległości Polski, u  progu pow rotu Bydgoszczy do M acierzy, w  20 
rocznicę pielgrzym ki papieża Jana Paw ła II do Bydgoszczy, w  roku peregrynacji ob
razu M atki Bożej Jasnogórskiej i M atki Bożej Pięknej M iłości. Jak co roku patronat 
honorowy nad IX  K oncertam i M aryjnym i z R óżą objęli: Narodowe Centrum  Kultury 
w  W arszawie, R uch Stowarzyszeń R egionalnych Rzeczpospolitej Polskiej w  W arsza
w ie oraz ks. bp  Jan  Tyrawa, O rdynariusz D iecezji Bydgoskiej.

Z koncertem  finałow ym  w ystąpił zespół Raffa Q uartet w  składzie: M onika Skru- 
szewicz -  I skrzypce, A rnaud Śm igiel-Kam iński -  II skrzypce, M ichał R ak -  altówka, 
Cecylia Stanecka -  w iolonczela oraz w okalistka A nna Federow icz -  sopran. Zebrani 
w ysłuchali „M ater D ei” -  H ym nu K oncertów  M aryjnych z R óżą z m uzyką M arcina 
Gumieli. N a program  złożyły się utwory: A. Vivaldi „G loria”, G.F. H aendel „Lascia 
chio pianga” (aria z opery „R inaldo”), G.F. H aendel „How beatiful are the feet o f 
them ” (Oratorium  M esjasz), J.S. B ach „Jesu, bleibet m eine Freude” (Kantata BW V  
147), F. Schubert „Ave M aria”, J.S. B ach „Schafe K onnen Sicher W eiden” (Kantata 
B W V  208), J.S. B ach „E t exultavit spirytus m eus” (M agnificat).

Tradycyjnie po braw ach za koncerty podziękowano różami, podobnym i do róży, 
ja k ą  na obrazie w  ołtarzu głów nym  bydgoskiej katedry trzym a w  prawej dłoni M atka 
Boża Pięknej M iłości, nazyw ana też M atką B ożą z Różą. Kwiaty w ręczała H anna 
Jankowiak, opiekunka Szkolnego K oła TM M B przy SP nr 57 noszącej im ię Towarzy
stwa M iłośników M iasta Bydgoszczy.

Po koncercie finałow ym  nastąpiło podsum ow anie IX  K oncertów  M aryjnych 
z Różą. W śród gości honorowych znaleźli się: senator RP Andrzej Kobiak, prof. 
dr hab. Janusz Stanecki, dziekan W ydziału D yrygentury Jazzu i Edukacji M uzycz
nej Akadem ii M uzycznej w  Bydgoszczy, prezes O ddziału Bydgoskiego Polskiego 
Zw iązku Chórów i Orkiestr, prof. W ojciech Pospiech, Ew a Stąporek-Pospiech, dy
rektor Państwowego Zespołu Szkół M uzycznych w  Bydgoszczy, Eugeniusz Kubski, 
w iceprezes ds. chórów bydgoskiego oddziału Polskiego Zw iązku Chórów i Orkiestr,
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prezes Towarzystwa Śpiewu H A LK A  w Inowrocławiu, prof. Jan Lach, dyrektor ar
tystyczny IX  K oncertów  M aryjnych z Różą, ks. prałat Stanisław Kotowski, kustosz 
Sanktuarium  M atki Bożej Pięknej M iłości w  Bydgoszczy, ks. d r M arcin Puziak, rek
to r W yższego Sem inarium  Duchownego w  Bydgoszczy i A leksander Grzybek z Ar- 
chikonfraterni Literackiej.

Podczas IX  K oncertów  M aryjnych z R óżą wystąpiło ponad 50 chórów, orkiestr, 
zespołów  w okalno-m uzycznych i blisko 40 solistów, w  sumie ponad tysiąc w ykonaw 
ców. Śpiewały chóry parafialne, których liczba w zrosła z 5 do 18, akadem ickie -  5, 
dom ów kultury i innych placów ek kulturalno-oświatowych, szkolne, działające pod 
egidą Polskiego Zw iązku Chórów i Orkiestr.

M iejscem  koncertów  była głównie bydgoska katedra z w izerunkiem  M atki Bożej 
z Różą. Ale występy odbywały się także w  w ielu św iątyniach w  regionie, by w y
mienić choćby: Żnin, A leksandrów Kujawski, Białe Błota, Inowrocław, Nakło, G ru
dziądz, Strzelno, Solec Kujawski. IX  Koncerty M aryjne z Różą przekroczyły nawet 
granice regionu. W  archikatedrze warszawskiej odbyły się dw a koncerty znam ieni
tych chórów pod dyrekcją D ariusza Z im nickiego i Tibi Dom ine pod dyrekcją Justyny 
Pakulak, także w  Zielonej Górze, G oniądzu w  diecezji białostockiej i Mroczy. K on
certy M aryjne stały się im prezą o charakterze międzynarodowym. W  ubiegłym  roku 
w ystąpił m.in. chór z Niem iec, w  tym  roku usłyszeliśm y chór i zespoły z USA: „De- 
sert H ills” z K ościoła Prezbiteriańskiego w  Arizonie, rdzennych Indian w  plem ienia 
N avaho i Zjednoczonego K ościoła Ebenizera z Jam ajki pod dyrekcją Jeffreya Antony.

Prof. Jan  Lach, dyrektor artystyczny IX  K oncertów  M aryjnych z Różą, ocenia
jąc  wydarzenie, pow iedział m.in.: D ziękuję wszystkim  zespołom, ich zarządom, za 
w łaszcza dyrygentom, za solidne przygotow anie do koncertów, za  piękne, a niekiedy 
poryw ające wykonanie utworów. Koncerty poprzedzał każdego dnia hejnał M aryjny

Przez cały maj 2019 roku K atedra w  Bydgoszczy rozbrzm iew ała pięknym  śpiewem  
chóralnym. Tym razem  pod okiem  prof. Janusza Staneckiego.
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odgrywany z wieży dzwonnicy bydgoskiej katedry. Dodajmy, hejnał chętnie nagry
wany na kom órkach przez turystów. Słuchaczami byli nie tylko bydgoszczanie, ale 
także liczni goście, m.in. z parafii, w  których istnieją chóry, uczestnicy w ycieczek 
przybyw ających do Bydgoszczy z regionu, kraju i zagranicy. Inform acje o IX  K oncer
tach  M aryjnych z R óżą znalazły się na stronach internetow ych w  całej Polsce, m.in. 
Narodow ego Centrum  K ultury w  W arszawie, R uchu Stowarzyszeń Regionalnych RP, 
„Przewodnika K atolickiego” , diecezji bydgoskiej. W ielkie zainteresowanie w zbudził 
profil facebookowy TM M B. Zarejestrow ano rekordową liczbę 31 657 postów!

Laury za umiłowanie i wiedzę o Bydgoszczy
We w torek 11 czerw ca 2019 roku podsum owano 19 edycję program u „Bydgoszcz 

-  m oja m ała O jczyzna” . Uczestnikam i by li laureaci IV  Powiatowego Interdyscypli
narnego K onkursu „M łody Przyjaciel Bydgoszczy”, a także realizatorzy projektu 
„Znaw ca K azim ierza W ielkiego i Jego M iasta” , ich nauczyciele oraz zaproszeni go
ście. Spotkanie rozpoczęło się od w ysłuchania hejnału bydgoskiego, skom ponow ane
go przez K onrada Pałubickiego w  600 rocznicę nadania praw  m iejskich Bydgoszczy. 
Prowadzący spotkanie M arek K iełpinski, wychow anek Pałacu M łodzieży, oddał głos 
autorce program u dr Ewie Puls, która pow itała gości: prezesa Towarzystwa M iłośni
ków  M iasta Bydgoszczy Jerzego Derendę, prezesa O ddziału Bydgoskiego Polskiego 
Towarzystwa Historycznego dra hab. Zbigniew a Zyglewskiego, prof. UKW, oraz ju 
rorów  Konkursu: Renatę Błaszczyk i Jolantę Gładkowską. Ew a Puls przypom niała, 
że Powiatowy Interdyscyplinarny Konkurs „M łody Przyjaciel Bydgoszczy” to w spól
ne przedsięw zięcie Pałacu M łodzieży i Towarzystwa M iłośników M iasta  Bydgoszczy  
p o d  auspicjami Instytutu H istorii i Stosunków M iędzynarodowych Uniwersytetu K a
zim ierza Wielkiego, Polskiego Towarzystwa Historycznego, realizowane w ramach  
Bydgoskiego Grantu Oświatowego „Gdzie są dzieci z  tamtych lat... M łodzi p y ta ją ”. 
F inał konkursu odbył się 21 m aja 2019 roku w sali im. Karola Buczka należącej do In 
stytutu H istorii i Stosunków M iędzynarodowych Uniwersytetu Kazim ierza Wielkiego. 
Otwarcia dokonali: w icedyrektor Instytutu H istorii i Stosunków M iędzynarodowych  
Uniwersytetu Kazim ierza Wielkiego dr hab. R yszard Nowicki, prof. UKW, i prezes 
TM M B Jerzy Derenda. D o egzaminu przystąpiło 90 młodych bydgoszczan z  12 szkol
nych kó ł Towarzystwa M iłośników M iasta  Bydgoszczy. Spraw ną organizację konkur
su zapewnili studenci II roku historii studiów pierwszego stopnia specjalności na
uczycielskiej. P onad połow a uczniów została je g o  laureatami w  trzech kategoriach: 
brązowej, srebrnej i złotej odznaki „M łody Przyjaciel Bydgoszczy” . Niewątpliw ie do 
ich sukcesu przyczynili się nauczyciele regionaliści, którzy z  rąk  Prezesa Towarzystwa 
M iłośników M iasta  Bydgoszczy i koordynatora przedsięwzięcia, otrzymali podzięko
wania: Violetta A dam ow ska (SP 2), H anna Bokej (S P 18), Bożena D ura (SP 60), A nna
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Gorlewska, (SP 56), M ałgorzata Goszczyńska (SP 63), Agnieszka Górzyńska (SP 25), 
H anna Jankow iak (SP 57), A rle ta  Kem pa (SP 20), D om inika K osińska (ZSB), M arle
na M atuła  (SP 64) i P iotr Zajdler (SP 35).

W  szczególny sposób doceniono uczestników konkursu, którzy uzyskali najw ięk
szą liczbę punktów: Zuzannę M usiał ze Szkoły Podstawowej nr 25 w  kategorii złota 
odznaka „M łody Przyjaciel Bydgoszczy” , Zuzannę M ężydło ze Szkoły Podstawowej 
nr 25 w  kategorii srebrna odznaka „M łody Przyjaciel Bydgoszczy” i M artę Pulajew 
ze Szkoły Podstawowej nr 64 w  kategorii brązow a odznaka „M łody Przyjaciel B yd
goszczy” . Zwycięzcy otrzym ali dyplomy Pałacu M łodzieży, w ydaw nictw a Towarzy
stwa M iłośników M iasta Bydgoszczy, gadżety prom ujące U K W  i listy gratulacyjne 
podpisane przez dra hab. M arka Zielińskiego, prof. UKW, dyrektora Instytutu H istorii 
i Stosunków M iędzynarodow ych UKW.

Bohateram i uroczystości byli laureaci IV  Powiatowego Interdyscyplinarnego 
K onkursu „M łody Przyjaciel Bydgoszczy”, którym  prezes TM M B Jerzy D erenda 
w raz z juroram i wręczyli odznaki „M łodego Przyjaciela Bydgoszczy” . Złote odznaki 
otrzym ało 16 uczniów: Zuzanna M usiał, Szym on Hadrych, M arta Dobrak, L iliana 
Brzozowska, W eronika Gadzinowska, M ichalina Jancowska, M aria Kowalska, Iza
bela M ajkowska, A gnieszka Meller, M arcelina M ędelewska, Zofia Sulkowska, Ju
lia Gierszewska, Zuzanna Świetlik, A dam  M acko, Julia M arzec i A leksandra Sobo
lewska; srebrne odznaki -  14 uczniów: Zuzanna M ężydło, G racjan Nagórski, N adia 
M ajchrzak, Zuzanna Bartkowiak, W iktoria Schulz, Jagoda Chaberska, Tam ara W e
sołowska, Julia Zelek, K arolina M iniszewska, Julia Orlewska, Stanisław Grzegorek, 
A leksander Chronowski, M ichalina Kaja, W iktoria Gaweł; brązowe odznaki -  20 
uczniów: M arta Pulajew, A leksandra Muller, Patrycja Żal, Jardena Dyga, A rtur Z ió ł
kowski, K lara Kucińska, N atalia Chojnicka, W iktoria Baran, M aja Niestatek, M ar
tyna Lisiecka, K ornelia O lszewska, N atalia Wołodko, A ntonina Reutowicz, Bogusz 
Górzyński, M iłosz Wolf, Julia Dercz, D aria W arczak, Jakub M alinowski, M ya Posert 
i A leksandra Barczewska.

Tradycją dotychczasow ych konkursów  były występy artystyczne zespołów  z P a
łacu Młodzieży. Tym razem  atrakcją były w iersze bydgoskich literatów: Zdzisław a 
Prussa, D ariusza Tomasza Lebiody i M arka K iełpinskiego, w  interpretacji Zuzan
ny Strymińskiej z I L iceum  O gólnokształcącego w  Bydgoszczy. N iespodziankę dla 
uczestników spotkania stanowił przygotowany przez Ew ę Puls quiz, opracowany 
w  oparciu o wcześniej wysłuchane wiersze, w  których zaw arta była spora daw ka in 
form acji o naszym  mieście. Do zabawy w łączyli się nie tylko laureaci, ale także ich 
rodzice.

19 edycję program u „Bydgoszcz -  m oja m ała O jczyzna” zakończyło wręczenie 
przez Ew ę Puls i Jerzego Derendę podziękow ań partnerom  projektu, członkom  jury  
i w olontariuszom  przedsięwzięcia.
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Przed organizatoram i nowe wyzwanie: dw udziesta edycja program u „Bydgoszcz 
-  m oja m ała O jczyzna” i piąty, jubileuszow y Powiatowy Interdyscyplinarny Konkurs 
„M łody Przyjaciel Bydgoszczy” .

Wycieczka „Bydgoszcz za zamkniętymi drzwiami”
• Pierzeja jak żywa na filmie i w najnowszych ustaleniach historyka sztuki
• Gdzie dokładnie był zamek?
• Sensacyjne znalezisko -  miecz rycerzy Jagiełły odnaleziony w fosie zamkowej

W  sobotę 6  lipca 2019 r. Towarzystwo M iłośników  M iasta Bydgoszczy zaprosi
ło na jedną  z najciekaw szych tegorocznych w ycieczek w  cyklu „Bydgoszcz za za
m kniętym i drzw iam i” . W ycieczkę otw orzyła prezentacja film u o zachodniej pierzei 
Starego Rynku (autor A leksander Czepek, teksty: Sebastian M alinow ski i Andrzej 
Adamski, muzyka: W aldemar D ziok -  bydgoszczanin m ieszkający w  Finlandii, efek
ty akustyczne -  Zdzisław  Pająk). Potem  w  zw iązku z ogrom nym  zainteresowaniem  
odbudow ą zachodniej pierzei Starego Rynku nastąpiła arcyciekaw a prezentacja histo
ryka sztuki dra A ndrzeja Kusztelskiego z Polskiej Akadem ii N auk (Instytut Sztuki, 
K atalog Zabytków  Sztuki w  Polsce). N asz gość pierwszy przedstaw ił dzieje pierzei, 
je j twórców i walory architektoniczne w  oparciu o nieznane dotąd fakty. Po prezenta
cji ruszyliśm y na spacer po Starym  Rynku. Przew odnikiem  był znany bydgoski arche
olog Robert Grochowski, który w skazał miejsce lokalizacji, rozplanowania, budow y 
oraz opowiedział o detalach architektonicznych pierzei wyburzonej przez Niemców.

W szystko oparte o bardzo do
brze zachowane dokumenty, 
m.in. z A rchiw um  Państw ow e

go w  Bydgoszczy.
K olejnym  etapem  w yciecz

ki by ła m iniatura piastowskiego 
zam ku bydgoskiego budow a
nego przez króla K azim ierza 
III W ielkiego oraz relikty tej 
budowli. Tym razem  Robert 
Grochowski, reprezentujący 
Fundację Zam ku Bydgoskiego, 
poprowadził nas w  rejon ulic 
Przy Zam czysku i Grodzkiej, 
gdzie znajdują się fundam enty 

warowni. A rcheolog w  oparciu o dotychczasowe badania wskazał, gdzie naprawdę 
zam ek był zlokalizowany.

Robert Grochowski ze znalezionym  w  zamkowej 
fosie m ieczu polskiego rycerza z czasów 

króla W ładysław a Jagiełły. Fot. A nna Kopeć.
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Szczególną atrakcją było przedstaw ienie rekwizytów  zam kowego wyposażenia. 
Zw łaszcza pierw sza sensacyjna prezentacja polskiego m iecza rycerskiego znalezio
nego w  fosie zamkowej. Jest to m iecz z 1409 roku, który był na w yposażeniu w ojsk 
króla W ładysław a Jagiełły zdobyw ających zam ek bydgoski oraz b iorących udział 
w  bitw ie pod Grunwaldem . Przekaz został wzbogacony w ystępem  rycerzy w  zbro
ja ch  i oporządzeniu z grupy rekonstrukcji historycznej Fundacji Zam ku Bydgoskiego.

DLACZEGO CHCEMY ODBUDOWY ZAMKU BYDGO
SKIEGO (sierpień 2019 r.)

Bo jest to serce dawnej Bydgoszczy
Zam ek bydgoski to ważny elem ent naszego dziedzictwa i lokalnej tożsam ości. 

N azw a m iasta pochodzi od nazwy grodu, a później zamku. Tu zaczęła się nasza histo
ria, blisko tysiąc lat temu. To najw iększa i najbardziej okazała budow la średniow iecz
nej i staropolskiej Bydgoszczy, siedziba starostów, w  tym  sławnego rycerza Janusza 
Brzozogłowego oraz starostów z rodu Kościeleckich. To miejsce, gdzie przebywali 
najwybitniejsi polscy książęta i królowie: Kazim ierz Wielki, W ładysław  Jagiełło, K a
zim ierz Jagiellończyk, Stefan Batory, Jan III Sobieski. To tu  miały miejsce ważne 
w ydarzenia w  skali kraju, jak  szturm  Bydgoszczy w  1409 roku oraz zawarty kilka dni 
później rozejm  z Krzyżakami.

Bo odbudowa zamku jest możliwa w ramach obecnego układu przestrzen
nego

Zam ek m a stanąć w  m iejscu obecnego przedszkola „ A lf ’ u  zbiegu ul. Grodzkiej 
i Przy Zam czysku. Z a w yjątkiem  przedszkola nie trzeba burzyć innych budynków. 
N ie spowoduje to żadnych utrudnień w  ruchu samochodowym.

Bo zamek możemy odbudować ze środków zewnętrznych
M am y szansę odbudować zam ek w  ram ach rządowego projektu odbudowy zam 

ków  kazim ierzowskich. Są na to pieniądze. N ikt nie zam ierza budow ać zam ku ze 
środków miejskich. Pieniądze m iejskie w inny być w ydaw ane na realne potrzeby byd 
goszczan.

Bo zamek to nie tylko zamkowe mury
N ie chcem y odbudowy zam ku dla pustych murów. Zam ek m a służyć bydgoszcza

nom. M a być nowocześnie zaaranżow anym  m iejscem  ekspozycji zakonserw ow anych 
reliktów  w czesnośredniow iecznego bydgoskiego grodu, w ydobytych w  trakcie badań 
w  m iejscu hotelu „Holiday Inn” oraz w ielu niezwykle interesujących zabytków śre
dniowiecznej i nowożytnej Bydgoszczy. W ystawa m a być nowoczesna, interaktywna, 
z w ykorzystaniem  rzeczywistości wirtualnej. Zam ek m a być m iejscem, gdzie gru
py rekonstrukcji historycznej będą dawały żywe lekcje historii. O d wczesnego śre
dniow iecza po X X  wiek. Będzie to swoisty portal czasowy, gdzie zobaczym y wojów
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z czasów piastowskich, średniow iecznych rycerzy, rzemieślników, kupców, szlachtę 
polską, żołnierzy z X V III i X IX  wieku. Zam ek będzie służył bydgoszczanom  jako 
m iejsc koncertów, spotkań, prelekcji. W  m urach zam kow ych będą pom ieszczenia dla 
licznych bydgoskich stow arzyszeń i fundacji.

Bo nie chcemy w Bydgoszczy fake zamku
Zam ek m a zostać odbudowany na podstaw ie kom pleksow ych badań  archeolo

gicznych i historycznych. N ic na hura i byle jak. Chcem y odbudowy z zachow aniem  
oryginalnej lokalizacji, narysu, kam ienno-ceglanej konstrukcji murów, w ątku cegla
nego, form atu cegieł, zbliżonej zaprawy wapiennej, w ykroju otworów okiennych 
i drzwiowych, kształtu dachów itd.

Bo odbudowany zamek to atrakcja turystyczna
O dbudow a zam ku w raz z nowocześnie ożyw ionym  w nętrzem  to ważny w alor tu 

rystyczny. N iewiele zostało ze średniowiecznej spuścizny Bydgoszczy. W yburzono 
mury obronne, ratusz, kościół św. Idziego, klasztor Karmelitów, liczne mniejsze ko 
ścioły na Przedm ieściu Kujaw skim  i Poznańskim. Jako przewodnik po Bydgoszczy 
bardzo nad tym  ubolewam. O dbudowany zam ek będzie w ielką atrakcją turystyczną.

Bo już raz to zrobiono
W  2005 roku razem  z Jarosław em  B utkiew iczem  stworzyliśm y projekt stworzenia 

skansenu przem ysłowego oraz podziemnej trasy turystycznej po dawniej strefie p ro
dukcyjnej N G L zakładów zbrojeniow ych D.A.G. Fabrik Bromberg. TM M B zorgani
zowało cykl w ycieczek popularyzujących to miejsce. W ówczas nikt nie dawał szans 
na realizację projektu, a  niektórzy pukali się w ym ownie w  czoło. Obecnie Exploseum  
to jedna  z najw iększych atrakcji turystycznych naszego regionu.

Robert Grochowski, Fundacja Zam ku Bydgoskiego

VII Ogólnopolska Konferencja Naukowa 
z cyklu „Architektura Miast”

W  dniach 19-20 w rześnia 2019 r. w  K ujaw sko-Pom orskim  Centrum  Kultury 
w  Bydgoszczy odbyła się VII O gólnopolska K onferencja N aukow a z cyklu A rchi
tektura M iast: „A rchitektura w  służbie potrzebujących -  szpitale, przytułki, ochronki 
w  X IX  i na początku X X  w ieku” . W ydarzenie organizowane było przez K ujaw sko
-Pom orskie Centrum  Kultury w  Bydgoszczy we w spółpracy z Towarzystwem  M i
łośników  M iasta Bydgoszczy. W ygłoszono 14 referatów, m.in. przez naukowców 
UM K, A kadem ii Ignatianum  w  Krakowie, A rchiwum  Państwowego w  Katowicach, 
U niw ersytetu A dam a M ickiew icza w  Poznaniu, U niw ersytetu Gdańskiego, U niw er
sytetu W arszawskiego, Politechniki W arszawskiej, a  także Kujawsko-Pom orskiego 
Centrum  Kultury w  Bydgoszczy. R elacja z konferencji znajdzie się w  specjalnym  
w ydaw nictw ie K PC K  w  Bydgoszczy.



Sprawozdanie z działalności TMMB w 2019 rok 5 1 3

Finał Konkursu „Bydgoszcz w kwiatach i zieleni”
2 października 2019 roku w  sali sesyjnej bydgoskiego ratusza odbył się finał kon

kursu „Bydgoszcz w  kw iatach i zieleni” . H ejnał Bydgoszczy zagrał R om an B iskup
ski, absolw ent bydgoskiej A kadem ii M uzycznej.

Jerzy Derenda, prezes TM M B, pow itał M ichała Sztybla, zastępcę prezydenta 
Bydgoszczy, jednocześnie patrona honorowego konkursu i zaproszonych gości repre
zentujących sponsorów oraz instytucje i urzędy, m.in. Ryszarda Puksztę, prezesa Sto
w arzyszenia Naukowo-Technicznego Inżynierów  i Techników O grodnictw a w  B yd
goszczy, w iceprezesa N O T w  Bydgoszczy, Jacka Kołodzieja, prezesa Spółdzielni 
M ieszkaniowej „B udow lani”, red. Ewę Czarnowską-W oźniak, kierow nika działu 
Bydgoszcz „Expressu Bydgoskiego” -  sprawującego patronat medialny nad konkur
sem  „Bydgoszcz w  kw iatach i zieleni” , Ewę Hoffm ann-Cieślak, specjalistę ds. go
spodarki zasobam i m ieszkaniow ym i Fordońskiej Spółdzielni M ieszkaniowej, i Jana 
Stoppla, członka Zarządu TM M B, jednocześnie skarbnika naszego Stowarzyszenia. 
Prezes TM M B szczególnie serdecznie pow itał najlepszych z najlepszych w  konkursie 
„Bydgoszcz w  kw iatach i zieleni”, dzięki którym  nasze miasto tego upalnego lata 
mieniło się tysiącem  barw  kwiatów.

Tegoroczny konkurs „Bydgoszcz w  kw iatach i zieleni” rozpoczął się 6  maja. 
Zgłoszenia przyjm owane były do 12 czerw ca br. O d 17 czerw ca do 31 lipca kom i
sje złożone z przedstaw icieli rad osiedli, spółdzielni m ieszkaniow ych oraz członków 
Sekcji Organizacyjnej TM M B oceniały ogródki przydom owe, skwery, zieleńce i b a l
kony. Zwracano uw agę na ogólne w rażenie ocenianego obiektu, układ kom pozycyj
ny uwzględniający trafność doboru gatunków i odm ian kwiatów  i roślin ozdobnych. 
W  kategoriach tych przyznawano od 1 do 5 punktów. Finał konkursu poprzedziły 
spotkania w  radach osiedli, m.in. na Szwederowie i Okolu, podczas których wręczano 
podziękow ania za najładniejsze balkony, ogródki i skwery.

M iasto w  szczególny sposób w spierało i w spiera konkurs „Bydgoszcz w  kw ia
tach i zieleni” . W zorem  m inionych lat dzięki finansow em u w sparciu W ydziału Z in
tegrow anego R ozw oju U rzędu M iasta Bydgoszczy podczas zapisów w ydaliśm y 200 
talonów w artości ogółem  5000 zł upraw niających do bezpłatnego odbioru sadzo
nek roślin ozdobnych w  Przedsiębiorstw ie „Z ieleń M iejska” Sp. z o.o. W  tym  celu 
w  w yznaczonych dniach i godzinach czynne były specjalne punkty na bydgoskich 
osiedlach: Fordon, Tatrzańskie, Błonie, Szwederowo, Górzyskowo, Piaski, a także 
w  siedzibie TM M B dla pozostałych osiedli, w  tym  Starego M iasta, Jarów, Kapuścisk, 
Wyżyn, Łuczniczki, Łęgnowa, Zawiszy, Bocianowa, Z im nych W ód, Czerska Polskie
go, Prądów, M iedzynia, Siernieczka, M yślęcinka, Bydgoszczy W schodu, Brdyujścia, 
Osowej Góry, Bartodziejów, Skrzetuska, Bielaw, Leśnego, Okola, W ilczaka, Czyż- 
kówka, Opławca, Smukały i Janowa.
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Objęcie konkursu „Bydgoszcz w  kw iatach i zieleni” patronatem  honorowym  P re
zydenta Bydgoszczy Rafała Bruskiego sprzyjało tw orzeniu coraz większej liczby 
ogródków i skwerów nie tylko w śród bydgoszczan, ale także w śród m ieszkańców 
okolicznych miejscowości. Jednocześnie w zrosła liczba ocenianych obiektów  z po 
szczególnych osiedli do blisko 650. Coraz powszechniej nazyw a się Bydgoszcz m ia
stem  ogrodem. To w ielka szansa, by ten  w yrosły z bogatej tradycji w alor potęgować. 
W szak ju ż  w  latach 1835-1897 Bydgoszcz była najpiękniej zazielenionym  m iastem  
na ziem iach polskich.

K onkurs życzliwie wspierały spółdzielnie m ieszkaniowe, m.in. Bydgoska, B u
dow lani i Fordońska, uczestniczyły wspólnoty m ieszkaniowe przy ul. D ługosza 8 , 
O rłowskiego 2 i Szubińskiej 22 (p. L idia Dudek), także M D K  nr 2, Przedszkole nr 34 
„M ali O dkryw cy” przy ul. D m owskiego 11 i in. W  perspektywie je s t szerokie w łącze
nie się w  organizację konkursu w szystkich spółdzielni m ieszkaniowych, także SIM, 
Zjednoczeni, R SM  „Jedność” i innych.

Patronem  prasow ym  konkursu by ła redakcja „Expressu B ydgoskiego” , która 
w  okresie od lipca do w rześnia br. w łącznie zam ieszczała na sw oich łam ach fo tore
portaże prezentujące najpiękniejsze ogródki i balkony. Relacje poświęcone najpięk
niejszym  obiektom  z w ielkim  zaangażow aniem  pisała M arta M ikołajska, której przy
padła też rola w ytypow ania najlepszych expressow ych ogródków i balkonów. Relacje 
były opatrzone zdjęciam i redakcyjnych fotoreporterów. W ażną rolę w  przygotow aniu 
konkursu odegrała Sekcja O rganizacyjna TM M B pod kierunkiem  jej przew odniczą
cego Jędrzeja M ajchrzaka. Za poświęcenie i troskę o piękno naszego m iasta pragnę 
w  tym  m iejscu w szystkim  serdecznie podziękować.

W łaściciele najładniejszych ogródków, skwerów i balkonów  zostali zaproszeni 
(2 października 2019 r.) do sali sesyjnej bydgoskiego ratusza. Zgrom adziło się blisko 
80 osób. Dodatkowo poza konkursem  wyróżniliśm y 15 osób, najbardziej ofiarnych 
społeczników, z szerokiego grona organizatorów.

Rośliny ozdobne i piękne katalogi w zbogacone kolorow ym i zdjęciam i ufundowali 
sponsorzy, którzy od w ielu lat w spierają nasze działania organizacyjne, w  tym  „Vi- 
troflora” Sp. z o.o. w  Trzęsaczu, Ogrodnictwo „Florita” P iotra Pukszty, Leśny Park 
K ultury i W ypoczynku w  M yślęcinku, N adleśnictwo Bydgoszcz dzięki życzliwości 
pana nadleśniczego A ndrzeja Białkowskiego.

N agrody „Expressu Bydgoskiego”, patrona medialnego konkursu, w ręczyła red. 
Ew a Czarnowska-W oźniak, kierow nik działu Bydgoszcz „Expressu Bydgoskiego” . 
O trzym ali je : D om inika Brzycka, M arek i G rażyna Reszkowscy, Przedszkole nr 34 
„M ali O dkryw cy” -  dyrektor Ew a Tomasik, i W spólnota M ieszkaniow a przy ul. D łu
gosza 8  w  Bydgoszczy. N agrodam i Leśnego Parku Kultury i W ypoczynku w  B yd
goszczy uhonorowano W iesławę Barańską z ul. Sandomierskiej i Reginę Paw ełczyk
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z ul. Słupskich. N agrody dla laureatów  wręczyli: M ichał Sztybel, zastępca prezydenta 
Bydgoszczy, Ryszard Pukszto, prezes Stowarzyszenia Naukowo-Technicznego Inży
nierów  i Techników O grodnictw a Oddział w  Bydgoszczy, Jacek Kołodziej, prezes 
SM „Budow lani” , Jan  Stoppel, członek Zarządu TM M B, w  asyście Jędrzeja M aj
chrzaka, przewodniczącego Sekcji Organizacyjnej TMMB.

N agrodzeni laureaci: B eata Aitner, W iesława Barańska, Edm und Boiński, Teresa 
Borek, D om inika Brzycka, Sabina Buchholz, Tomasz Bukowski, D anuta Busz, K ry
styna Chylewska, M arcin Ciesielski, H anna Cieślewicz, G isela Czulik, M arian D anie
lewski, Teresa Dereszyńska, K atarzyna Drzewiecka, L idia Dudek, Kazim ierz Duda, 
W acława Glam owska, Bogusław a i Jan  Gorczycowie, M elania Grobelniak, W eronika 
Grochowska, K arolina Grossmann, Teresa Grzanka, M agdalena Grzeszczak, Justyna 
Grześkowiak, Barbara Gul, O laf Jankowski, Zofia Jurczyk, Jadwiga Juszczyk, M aria 

Klaibor, Justyna K luszczyńska, Ew a Kubiak, E lżbieta Kwiatek, G rażyna Szczesna- 
-Kwiatkowska, D anuta Lewandowska, Lucyna Lipińska, E lżbieta M ackiewicz, Jo
lanta M arczuk, Edyta M arkowska, Teresa M arlewska, M D K  nr 2, H anna M ichalska, 
Rafał M ichalski, W anda M iszewska, Ryszard M urawski, Anna Paliwoda, Cecylia 
Paskalska, Regina Pawełczyk, Teresa Pięta, W anda Pogoń, Przedszkole nr 34 „M ali 
Odkryw cy” , Joanna Przewoźniak, Grażyna Reszkowska, K rystyna Ruszkiewicz, E u 
geniusz Siewkowski, Jan  Skory, Sławom ir Sobolewski, Eulalia M archlewska-Stock, 
R om an Stykowski, M arta Szołdra, Barbara Ślósarek, E lżbieta Świerczyńska, Jadw i
ga Tylicka, D anuta Umińska, R om an Urban, R enata W aczyńska, Bogusław a W aw
rzyniak, A leksandra W ronkowska, W anda W rzesińska, W spólnota M ieszkaniow a ul. 
D ługosza 8, W spólnota M ieszkaniow a ul. O rłowskiego 2, Ew elina Zakrzewska, G ra
żyna Zbień, E lżbieta Zim m erm ann, W ładysław a Żuchowska.

Poza konkursem  w yróżniono działaczy społecznych z Sekcji Organizacyjnej 
TM M B (na ich barkach spoczywał trud lustracji ogródków w  całym  mieście) nagro
dam i ufundowanym i przez „Vitroflorę” i „Zieleń M iejską” .

N a zakończenie laureaci i goście obejrzeli nadzwyczaj interesującą prezentację 
m ultim edialną „Baldachy i parasole -  przepiękne rośliny ozdobne” przygotow aną 
przez dr inż. Ewę K rasicką-K orczyńską z U niw ersytetu Technologiczno-Przyrod- 
niczego w  Bydgoszczy. W  podziękowaniu za udział w  konkursie zadedykowano 
w szystkim  piosenkę „Zielono je s t w  mojej Bydgoszczy” w  w ykonaniu Ireny Santor 
-  H onorowego Członka TMMB.

„Dzienniki Bydgoszczy”
W  m arcu ukazał się 17 num er „D ziennika Bydgoszczy” wydawanego przez 

TM M B. Zaw iera ciekawe, bogato ilustrowane artykuły na tem at naszego m ia
sta. Ich listę otw iera publikacja Co nam zostało po  wizycie papieża  Jana Pawła I I
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w Bydgoszczy? . N ie ulega wątpliwości, że następca św. P iotra darzył nasze m iasto 
szczególną sympatią. Podczas w cześniejszych wypraw  kajakow ych uczestniczył 
w  spływach kajakow ych Brdą, m.in. w  1953 i 1966 roku z przystankiem  w  Smukale. 
Gościł w  Bydgoszczy podczas obchodów 1000-lecia Chrztu Polski, potem  w  zakoń
czeniu Soborowego Tygodnia Modlitw. Papież koronował też w izerunek M atki Bożej 
Pięknej M iłości i D zieciątka Jezus ze słynącego łaskam i obrazu z bydgoskiej fary. 
N adał farze tytuł konkatedry archidiecezji gnieźnieńskiej, a kościołow i pw. św. W in
centego a Paulo tytuł bazyliki mniejszej. W  archidiecezji gnieźnieńskiej zaszczytu 
tego dostąpiły dotąd tylko 4 kościoły.

To Jan Paw eł II ustanow ił diecezję bydgoską, wyznaczając na je j stolicę B yd
goszcz, jednocześnie podnosząc farę konkatedrę do rangi kościoła katedralnego. 
Z pielgrzym ką papieża łączy się utw orzenie w  Bydgoszczy Katolickiej Szkoły Pod- 
staw owej-Pom nika Jana Paw ła II. W izycie Jana Paw ła II, nazywanej najważniejszym  
w ydarzeniem  w  dziejach miasta, towarzyszyło wydanie przez Towarzystwo M iłośni
ków  M iasta Bydgoszczy pięknego albumu, dokum entu tego w ielkiego wydarzenia.

Pod znakiem  bydgoskiej zachodniej pierzei Starego Rynku i zam ku bydgoskiego 
stoją kolejne publikacje. TM M B włączyło się w  kom pleksow ą dyskusję na tem at k o 
niecznej odbudowy tych obiektów  stanow iących m ilowe kam ienie tożsam ości miasta. 
N areszcie w  „D zienniku Bydgoszczy” zam ieszczone są publikacje oparte o fakty i ar
gumenty, a  nie domniemania. Jest relacja z uroczystości 100-lecia ZIW  RP na ziemi 
kujawsko-pom orskiej, z 19 ju ż  program u „Bydgoszcz -  m oja m ała O jczyzna” dla 
młodzieży szkół podstawowych, którego celem  je s t edukacja regionalna dotycząca 
historii i tradycji Bydgoszczy, program u „Bohaterscy bydgoszczanie żyją, póki o nich 
pam iętamy, czyli od kroniki rodzinnej do historii m iasta i kraju w  80 rocznicę w ybu
chu II wojny św iatowej” w  SP nr 57 im. TM M B. „D ziennik Bydgoszczy” przynosi 
też obszerne inform acje na tem at IX  K oncertów  M aryjnych z Różą, relację z 99 rocz
nicy pow rotu Bydgoszczy do M acierzy pod pom nikiem  N SPJ przy ul. Seminaryjnej, 
z uroczystości nadania kolejnych tytułów  członków honorowych Towarzystwa M iło
śników M iasta Inowrocławia, które w  tym  roku obchodzi swoje 60-lecie.

W  lipcu do rąk Czytelników trafił 18 num er naszej gazety. M ilowym i krokam i 
zbliża się do nas setna rocznica odzyskania niepodległości przez Bydgoszcz. Stąd na 
blisko 4 kolum nach przypom inam y drogi do wolności. Polecam y szczególnie artykuł 
płk. W ojciecha Zawadzkiego „Bydgoski powstańczy apel pam ięci” . A utor przedsta
w ia gorące dni stycznia 1919 roku, kiedy to w alki ogarnęły nieom al całe Kujawy, P a
łuki i Krajnę. Do pow stania przeciwko N iem com  w łączyli się bydgoszczanie. W  pu 
blikacji znajdują się ich nazw iska i m iejsca doczesnych pochówków. A utor zw raca się 
z apelem  o uzupełnienie listy poległych powstańców na adres Towarzystwa M iłośni
ków  M iasta Bydgoszczy.
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D r hab. M arek Jeleniewski w  artykule „Zanim  nastała polska Bydgoszcz” odtw a
rza atm osferę w oli w alki z N iem cam i, represje wobec Polaków, w  tym  zdemolowanie 
D om u Polskiego przez Grenzschutz. Aż wreszcie nadszedł 20 stycznia 1920 roku, 
kiedy szosą inow rocław ską dotarł do Bydgoszczy zw iad konny 3 Pułku U łanów  W iel
kopolskich. Oficjalne przem ów ienia odbyły się na Starym  Rynku w  Bydgoszczy.

Paulina K łodzińska w  artykule „Ocalić od zapom nienia” przedstaw ia bohaterską 
postawę dr. Jana Biziela, który ryzykując życiem, pod bokiem  G renzschutzu leczył 
i opatrywał rannych powstańców.

Paulina Ziółkow ska w  artykule „Lekarz, kupiec i pow stańcy” przypom ina nie ty l
ko sylwetkę dra Jana Biziela, ale także innych cichych bohaterów  tam tych dni, jak  
np. całej rodziny Stryszyków, której ślady prow adzą dziś do słynnej kam ienicy przy 
ul. D ługiej 12.

Temat zam ku bydgoskiego w ciąż żyje w  sercach i pam ięci bydgoszczan. Zam iesz
czam y fotoreportaż z w ycieczki z cyklu „Bydgoszcz za zam kniętym i drzwiam i” , pod
czas której nie tylko zaprezentow ała się grupa rekonstrukcji historycznej z pojedyn
kam i rycerzy Jagiełły, ale był także pokaz najnowszego odkrycia archeologicznego 
Roberta Grochowskiego: m iecza rycerskiego z czasów Jagiełły. To znalezisko ma 
dziś w ręcz sym boliczne znaczenia dla bydgoszczan. W  innej publikacji pokazujem y 
nieznane dotąd zdjęcia z rozbiórki piw nic zam kowych, eksponaty w  postaci kul ar
matnich, ceramiki, kłódki, kielni, średniow iecznych naczyń.

Głos w  sprawie rekonstrukcji zam ku bydgoskiego zabrali fachowcy. H istoryk i ar
cheolog, rektor U K W  prof. Jacek Woźny opow iedział się za odtw orzeniem  zam ku 
w  nowoczesnej bryle inspirowanej stylem  gotyckim. M ichał Niezabitowski, dyrektor 
M uzeum  Historycznego m iasta Krakowa, prezes Stowarzyszenia M uzealników  P ol
skich twierdzi, że m ożliwe je s t odtworzenie bryły w  oparciu o istniejące dokumenty 
i w iedzę archeologów, ale potrzeba ja k  najlepszego zgłębienie tem atu i w oli m iesz
kańców. P iotr Cyprys, przewodniczący Stowarzyszenia M etropolia Bydgoska tw ier
dzi, że rekonstrukcja zam ku bydgoskiego je s t nieodzow na jako  historyczny nakaz, 
jako  budzenie społecznej świadomości, a nie czyjekolw iek fanaberie.

Szczególnie gorąco polecam y artykuł dra A ndrzeja Kusztelskiego (historyka sztu
ki z PAN, Instytut Sztuki, K atalog Zabytków  Sztuki w  Polsce) „Dawny kościół Świę
tego K rzyża w  Bydgoszczy” , który nie tylko przynosi odpowiedź na pytanie, kim  był 
autor dzieła, ale także pokazuje rekonstrukcje architektoniczne poszczególnych faz 
budow y świątyni. A rtykuł wreszcie daje ja sną  i klarow ną odpow iedź na pytanie, jak ą  
fasadę św iątyni należałoby wybrać do rekonstrukcji.

Piszem y obszernie o przyw racaniu oblicza prawdziwej świątyni sztuki dawnem u 
kinu „Pom orzanin” w  Bydgoszczy. O biekt uratowany od zagłady przez „M oderator 
Inwestycje” dziś żyje sztuką. M ichał O rzechow ski pisze o „Pom orzaninie”, jak im  był
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i jak im  być powinien. We w nętrzu tętni życie. N iedawno odbyła się reprem iera film u 
„Sąsiedzi”, trw a festiw al Bydgoska Scena Barokowa.

W iele uw agi poświęcam y znanej fabryce „Pasam on” w  Bydgoszczy, która n ieba
w em  obchodzić będzie swoje 100-lecie, a  znana je s t w  całym  świecie. A rtykuł przy
nosi niepublikowane, nieznane dotąd dzieje fabryki i je j ofiarnej załogi.

Całość kończy fotoreportaż D ariusza Tomasza Lebiody z pobytu K rzysztofa Z a
nussiego w  Bydgoszczy oraz w ręczenia m u Europejskiego M edalu Poezji i Sztuki 
„H om ef’, a także w ręczenia nagrody artystycznej im. K lem ensa Janickiego Beacie 
Poźniak i Pracy Organicznej im. M. Konopnickiej -  Barbarze Gruszce-Zych.

„Kalendarz Bydgoski” na 2020 rok
W  październiku 2019 roku nakładem  TM M B, przy w sparciu finansow ym  U rzędu 

M iasta Bydgoszczy, ukazał się 53 rocznik „K alendarza B ydgoskiego” na rok 2020, 
a jako  że rok to dla m iasta szczególny, jubileuszow y -  setna rocznica pow rotu B yd
goszczy do M acierzy -  na jego  łam ach w yjątkowy reportaż z przeszłości pióra red. 
K rzysztofa B łażejewskiego, który dzień po dniu, niem al godzina po godzinie, opisał 
(z arcyciekaw ym i detalam i) pełne w zruszenia, patosu i radości chwile pow itania na 
m iejskim  bruku W ojska Polskiego (po 148 latach niewoli). Liczne oddziały, piesze 
i konne, dum nie defilowały przed tłum am i w iw atujących m ieszkańców  miasta. K a
lendarzow ą relację uzupełniają mało znane, czasem  zupełnie nieznane archiwalne 
zdjęcia, na k tórych te w zniosłe chw ile utrwalono. Po 100 latach -  przeżyjm y to je sz 
cze raz...

W  cytow anych w  „K alendarzu” „O pow ieściach bydgoskich” Jerzy Bartnicki 
kończy swoje w spom nienia takim  zdaniem: Żyjącym  i przyszłym  pokoleniom  należy  
opisać ja k  bohatersko, ja k  mężnie walczyli bydgoszczanie z  pruskim  motłochem, ja k  
nieugięcie trwali, nie rzucili ziemi, skąd  nasz ród, nie dali pogrześć mowy!...

Przykładów  takich osób, które warto w  „K alendarzu” odkryć i przypom nieć, nie 
brakuje. H istorie najwyższej próby opow iadają red. red. G izela Chm ielew ska i H anka 
Sowińska. Szczegółów nie zdradzamy, ale świetnie się to czyta, podobnie ja k  nowy 
pitaw al bydgoski czy ciekawą, sumiennie udokum entow aną opowieść o dr. W itoldzie 
Bełzie -  Bydgoszczaninie przed duże „B” -  w  tekście przedstaw ionym  na łam ach 
„K alendarza” przez red. Jolantę Zielazną. D odajm y do tej krótkiej rekom endacji naj
nowszego zeszytu „K alendarza Bydgoskiego” na rok 2020 w spaniałe postaci artystów 
jubilatów , Ignacego Bulli czy A ndrzeja N owakowskiego, prezentow anych barw nie 
w  kalendarzowej Galerii „O ch!” , z debiutującą w  tej materii A nną Jarocińską-W ilk 
(z synem) -  kolejną utalentow aną redaktorką „K alendarza Bydgoskiego” .
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Kwesta na ratowanie najstarszych bydgoskich cmentarzy od 
29 października do 2 listopada 2019 r.

Rokrocznie Towarzystwo M i
łośników  M iasta Bydgoszczy or
ganizuje kwestę na ratowanie naj
starszych bydgoskich cmentarzy.
M am y zgodę M inisterstw a Spraw 
W ewnętrznych i Administracji:
„K w esta na rzecz ratow ania naj
starszych bydgoskich cm entarzy 
num er 2019/4517/O R” . Celem 
zbiórki było pozyskanie środków 
na renowację niszczejących gro
bow ców  i pom ników cm entarnych. W  b.r. zbiórka odbyła się ju ż  22 raz. 

K westowaliśm y od 29 października do 2 listopada 2019 roku:
• we w torek 29 października w  godzinach 10.00-15.00 Szkolne K oła Towarzystwa 

M iłośników M iasta Bydgoszczy -  Śródmieście i Starówka Bydgoszczy,
• w  środę 30 października w  Filharm onii Pom orskiej, przed koncertem  i po rozpo

czynającym  się o godz. 19 koncercie „Pam iętajm y” -  kw estow ali dziennikarze 
TVP 3,

• w  czw artek 31 października w  godzinach 9:00-16:00 R ada O siedla Szwederowo 
i Górzyskowo na cm entarzu parafialnym  przy ul. K ossaka w  Bydgoszczy,

• w  piątek 1 listopada w  godzinach 9:00-16:00 na cm entarzu Starofarnym  przy 
ul. Grunwaldzkiej przy pom ocy Rady O siedla Okole; na cm entarzu kom unalnym  
przy ul. W iślanej przy pom ocy Rady O siedla N owy Fordon,

• w  sobotę 2 listopada w  godzinach 9:00-16:00 na cm entarzu Starofarnym  przy 
ul. Grunwaldzkiej w  Bydgoszczy.
Podczas tegorocznej kwesty zebraliśm y ogółem  21 930 zł: Szkolne K oła TM M B 

-  1863,48 zł, dziennikarze TVP 3 -  1435,77 zł, na cm entarzu przy ul. K ossaka -  
1965,10 zł, na cm entarzu kom unalnym  przy ul. W iślanej -  5241,14 zł, na cm entarzu 
Starofarnym  -  11 354,51 zł.

P ieniądze te wydatkowane będą (na miarę zebranych środków) na ratowanie na
grobków cm entarza Starofarnego: U rszuli M enclówny, sektor H, rząd 22, grób 2; zde
wastowanej rzeźby Chrystusa na grobowcu Zofii Żuchowskiej przy kaplicy W armiń
skich, grobowiec 33; H enryka Roszkowskiego z 1915 r., sektor F, rząd 3, grobowiec 
32 i ewentualnie inne.

K w estu je p rezyden t R afa ł B ruski
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W rocznicę odzyskania niepodległości
TM M B utrzym uje regularne kontakty z w ielom a szkołam i w  Bydgoszczy i regio

nie bydgoskim . Ostatnio (15.11.2019 r.) w  Szkole Podstawowej nr 57 im. Towarzy
stwa M iłośników M iasta Bydgoszczy odbył się apel z okazji 101 rocznicy odzyskania 
niepodległości przez Polskę.

W  uroczystości udział w zięli m.in.: d r hab. M arek Rom aniuk, w iceprezes TMMB, 
W łodzim ierz Nekanda-Trepka, przedstaw iciel Światowego Zw iązku Żołnierzy A r
m ii Krajowej O kręgu Bydgoszcz, Józef Żernicki, w iceprezes Światowego Zw iązku 
Żołnierzy Arm ii Krajowej O kręgu Bydgoszcz, oraz dyrekcja i grono pedagogicz
ne i uczniow ie SP nr 57. A pel uświetniły trzy chóry działające w  ram ach program u 
„Śpiewająca Polska” : ze SP nr 20 pod dyrekcją Elżbiety Guzman, „N utka 26” z ZS 
nr 34 pod dyrekcją M agdaleny Ocalewskiej i „Pro A rte” z SP nr 57 pod dyrekcją 
Beaty Zych. Całość przygotow ała H anna Jankowiak we współpracy z M oniką G ra
bow ską i B eatą Z ych oraz uczniow ie kl. 7b i 5b.

oprac. Jerzy D erenda


